
Gymnázium Matyáše Lercha

2009–2010

Gymnázium Matyáše Lercha

ročenka 2009–2010

Gy
m

ná
zi

um
 M

at
yá

še
 L

er
ch

a 
ro

če
n

ka
 2

00
9–

20
10



Gymnázium Matyáše Lercha
Žižkova 55, 616 00 Brno

tel.: 549 122 063
e-mail: sekretariat@gml.cz

www.gml.cz

odpovědný redaktor: Dana Karpíšková
redakční rada: Petr Kovač, Martina Kozáková, Hana Křetínská, Markéta Malá

technická spolupráce: Robert Havlásek, Tomáš Musil 3.A
obálka: Filip Daněk a kolektiv 2C

Grafické zpracování: Ateliér Tomáš Tuč; tisk: CCB, s. r. o.

Sponzoři: 
MUDr. Radmila Gálová

Kruh přátel GML
Nadační fond GML



Slovo ředitele 2

Kalendárium 3

Co rok dal… 14

Výsledky nejlepších 25

Témata maturitních písemných prací 34

Tvorba na GML 36

Napsali o nás… 48

Napsali jsme… 49

Z výroků studentů a profesorů 50

Fotograf GML 2009/2010 52

Pedagogický sbor a zaměstnanci  54

Dvorana slávy 56

Fotografie tříd a seznamy studentů 66

ObsahObsah

Obsah



2 3

Slovo ředitele

Slovo řediteleSlovo ředitele
Srpen 2009
28.

Odjíždí na šestitýdenní studijní pobyt v Lausanne pět studen-•	
tů – Kristýna Kliková 5.AF, Mariana Minářová 5.AF, Martin 
Šnejdar 5.AF, Pavlína Trubačová 5.BF, Jiří Sedmík 5.BF.

Září 2009
1.

Ředitel školy Petr Kovač slavnostně zahajuje školní rok •	
2009/2010.
Probíhá podzimní termín ústních maturitních zkoušek.•	
Byla v informatice pod dohledem prof. Havláska otevřena •	
nově vybavená učebna Inf4.
U kašny naší školy byla pod vedením prof. Kučerové vysta-•	
vena obnovená a doplněná přehlídka výtvarných maturit-
ních prací 2008/2009.

4. – 12.
Koná se společné soustředění pěveckého sboru se sborem •	
Gymnázia Ferdinanda Porsche Stuttgart v chorvatském 
Umagu. Akci zajistili prof. Raška a prof. Žemla.

7.
Studenti biologického semináře 3. ročníků s vyučující •	
prof. Němcovou se zúčastnili celosvětové výstavy pořádané 
k 200. výročí narození Ch. Darwina, kterou pořádala 
British Council v prostorách MZK.

10. – 13.
Na společnou divadelní dílnu odjíždí do saských Drážďan •	
skupina studentek a studentů ze 6.AV a 7.AV v doprovodu 
prof. Malířové a Zajíčka.

14.
Studenti Jeannette Amadou Titi, Ivana Balážová, Antonín •	
Sobek z 5.BF byli vybráni do celostátní roční aktivity 
Pražský model OSN.

20. – 22.
Student 7.AV Kryštof Bartoš jako laureát mnoha předneso-•	
vých soutěží reprezentuje Českou republiku na mezinárod-
ním festivalu Divadelní Nitra.

21.
Studenti biologického semináře 3. ročníků navštívili •	
s prof. Němcovou putovní světovou výstavu Lidská těla.

23.
Studenti 5.AV a 7.AV zahajují podzimní kolo projektu •	
Studenti čtou a píšou noviny pořádaného Mladou frontou 
Dnes, za GML akci koordinuje prof. Zajíček.
Družstvo dívek pod vedením prof. Foukalové a družstvo •	
chlapců, které vedl prof. Barták, získávají 2. místo v měst-
ském kole soutěže středních škol v atletice.

23. – 27.
Pěvecký sbor GML se ve Stuttgartu účastní oslav v rámci •	
dvacetiletého výročí partnerství Brno – Stuttgart. Akci zajis-
tili prof. Raška a prof. Žemla.

25. – 28.
Prof. Janová vede 10. dějepisnou jubilejní výpravu, jejímž cí-•	
lem jsou památky na slovenské Spiši.

28.
Pod vedením prof. Nečase byla uspořádána exkurze čtvr-•	
tých ročníků do JE Dukovany a PVE Dalešice.

29.
Uskutečnilo se krajské kolo přeboru středních škol v atletice, •	
družstvo chlapců pod vedením prof. Bartáka získalo 2. mís-
to, družstvo dívek pod vedením prof. Foukalové 6. místo. 

30.
Studentka třídy 3.C Alžběta Michalová obsadila 3. místo v li-•	
terární soutěži Klementa Bochořáka, vyhlášené Společností 
přátel mladé poezie.

Říjen 2009
2. – 9.

V Nesměři se koná podzimní soustředění FYKOSu •	
(Fyzikálního korespondenčního semináře), za GML se 
účastní Jakub Vošmera ze 6.AV.

5.
Prof. Přecechtělová a Hradilová jako reprezentantky našeho •	
učitelského sboru odjíždějí na oslavy 30. výročí Gymnázia 
Bugnon do Lausanne.
Studenti biologického semináře 3. ročníků se zúčastnili •	
s prof. Němcovou prohlídky s přednáškou v arboretu 
Mendlovy univerzity.

6. a 7.
4. C se účastní literárně-historické exkurze v Praze.•	

Kalendárium

KalendáriumKalendárium

Nikdy jsem se nesnažil GML řídit,
vždy jsem se pokoušel jej vést…

Mgr. Petr Kovač
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23. – 25.
Skupina profesorů jede na přátelskou návštěvu kolegů •	
z partnerského gymnázia v Kulmbachu, věnovanou společ-
ným sportovním a kulturním aktivitám.

25.
Výtvarná sekce pod vedením prof. Kučerové a Rybanské při-•	
pravila Minipřehlídku prací ze školního roku 2008/2009.

29.
Za nejasných okolností byl odvolán z funkce dlouhodobě •	
úspěšný ředitel Petr Kovač, vedení školy převzal statutární 
zástupce Aleš Jelínek. (Podrobněji podává zprávu o udá-
lostech kolem odvolání pana ředitele úvodní článek 
v rubrice Co rok dal od Stanislava Zajíčka.)

Listopad 2009
2. – 13.

Čtyři studentky a studenti z 8.AV si v rámci tzv. podnikové •	
praxe v Oberurselu vyzkoušeli, jak vypadá běžný provoz ně-
kterých podniků, např. magistrátu či knihkupectví.

3.
V aule GML představuje studentům svět současné publicisti-•	
ky šéfkomentátor MfD Martin Komárek.
Studentka třídy 3.C Alžběta Michalová obsadila 1. místo v li-•	
terární soutěži Cena Josefa Škvoreckého, vyhlášené 
Literární akademií Josefa Škvoreckého.

4.
Přednáší studentům společenskovědního semináře •	
PhDr. Zbíral z katedry religionistiky FSS MU o vývoji křes-
ťanství.

4. – 6.
V Praze se koná seminář francouzského jazyka vedený paní •	
Savine z Francie (účastní se prof. Jakubková, Přecechtělová, 
Musiolek a Saint Arnoult).

5.
PhDr. Miroslava Novotná z Pedagogické fakulty přednáší •	
studentům 5. ročníků. Přednáška na téma Středověké plav-
by a jejich odraz ve francouzské literatuře se koná v rámci 
projektu partnerství MU a středních škol.
7.AV organizuje celoškolní happening Hvězda na podporu •	
odvolaného ředitele Petra Kovače; o happeningu informuje 
tisk, rozhlas i televize.
Pro pořad Kvarteto natáčí v GML Česká televize interiér •	
školy a výstup sekce Divadla Krátký rozum pod názvem 
Omítač.

Koná se městské kolo soutěže základních škol (nižší gym.) •	
ve stolním tenisu, družstvo chlapců vedené prof. Hradilovou 
získává 1. místo.

6.
FSS MU pořádá pro maturanty se zájmem o žurnalistiku •	
multimediální den.
GML spolupořádá krajské kolo soutěže Logická olympiáda, •	
organizačně se soutěže zhostil prof. Podlena.

7. – 17.
Uskutečnilo se mezinárodní kolo Astronomické olympiády •	
v Číně, student Jakub Vošmera ze 6.AV odsud odváží stříbr-
nou medaili.

9.
Studenti biologického semináře 3. ročníků s vyučující •	
prof. Němcovou navštívili popáleninové oddělení FN Brno – 
Bohunice.

10.
8.AV spolu s dalšími studenty organizují pod heslem •	
Chceme vědět proč a Vraťte nám srdce naší školy protestní 
pochod na podporu Petra Kovače, pochodu se účastní více 
než tisíc lidí a je provázen zájmem všech médií.
Dvě studentky Masarykovy univerzity seznamují v aule naší •	
školy studenty s možnostmi studia na různých fakultách MU.

11.
16 zástupců 3. ročníků se zapojuje do humanitární sbírky •	
projektu Šance – pomoc dětem ulice.

12.
Uskutečnilo se městské kolo soutěže základních škol (nižší •	
gymnázium) ve stolním tenise, družstvo dívek pod vedením 
prof. Hradilové získalo 1. místo.

14.
V brněnském Metro Music Baru se koná Koncert pro GML •	
a pro Kovače; více než čtyři sta návštěvníků naslouchá hud-
bě několika skupin i Petra Kovače.

17.
Několik set studentů, absolventů a příznivců GML se na •	
Moravském náměstí účastní happeningu Záda.

18.
Pan Lukáš Macek, zástupce Sciences politiques – vysoké •	
školy v Dijonu, informoval studenty 5 .a 6. ročníků o mož-
nosti studia na této škole.

18. – 20.
8. AV se účastní literárně-historické exkurze v Praze.•	

7.
Druhé ročníky se zúčastnily exkurze do Vídně, kde navštívi-•	
ly pod vedením prof. Floryanové výstavu impresionistické-
ho umění.

7. – 9.
4. A a 6. AF jsou na literárně-historické exkurzi v Praze.•	

8. – 14.
Pěvecký sbor se nachází ve Stuttgartu na koncertě stuttgart-•	
ských gymnázií v Liederhalle (Te Deum A. Dvořáka 
a Chichester Psalms L. Bernsteina provedlo 300 účinkují-
cích pro 2000 posluchačů). Akci zajistili prof. Raška 
a prof. Žemla.

9.
Koná se Solar Balloon Happening – soutěž v rámci projektu •	
GEC.

13.
Začíná Ciné club – filmový klub pro studenty francouzské-•	
ho jazyka.
Studentka třídy 3.C Alžběta Michalová obsadila 1. místo •	
v Literární a výtvarné soutěži o cenu profesora Antonína 
Voráčka, pořádané Šmidingerovou knihovnou Strakonice.

16. – 17.
Dana Večerková ze 7.AV se účastní víkendového zážitkového •	
projektu Totalita a totalitní režimy.

19.
Studenti biologického semináře 3. ročníků s vyučující •	
prof. Němcovou navštívili skleníky PF MU Brno.

19. a 23.
V rámci projektu Partnerství ve vzdělávání připravila FSS •	
přednášku pro maturanty zajímající se o studium psycholo-
gie.

20.
Družstvo dívek pod vedením prof. Hradilové získalo 1. mís-•	
to v městském kole přeboru středních škol v házené.

20. – 24.
Na projektové setkání s ostatními evropskými účastníky od-•	
jíždí do francouzského Amberieu 
skupina ze 7.AV; spolu s nimi koordinátoři projektu Behind •	
the iron curtain prof. Zajíčková a Zajíček.

23.
Studentka třídy 4. C Lenka Zavadilová obsadila 2. místo •	
Literární soutěže Jihlavských listů.

So
lid

ar
itu

 v
yj

ád
ři

li 
stu

de
nt

i o
dv

ol
an

ém
u 

ře
di

te
li 

m
no

ha
 z

pů
so

by
.



6 7

21. a 22.
Probíhá školní kolo Olympiády v německém jazyce, jehož •	
se zúčastnili vybraní jedinci od primy do septimy včetně od-
povídajících ročníků čtyřletého gymnázia. Akci zajistila 
prof. Malířová.

Leden 2010
1.

Byla nově vybavena počítačová učebna Inf3 pod dohledem •	
prof. Havláska.

7.
Uskutečnilo se krajské kolo přeboru středních škol v háze-•	
né, družstvo dívek získalo pod vedením prof. Hradilové 2. 
místo.
Proběhlo školní kolo chemické olympiády kategorie D. Akci •	
zajistila prof. Řezníčková.

8.
Slavnostní ples GML probíhá v prostorách hotelu Voroněž, •	
organizace se zhostil prof. Jelínek.

11.
Proběhlo školní kolo fyzikální olympiády kategorie A. Akci •	
zajistil prof. Beneš.

12.
Studenti Provozně ekonomické fakulty v aule naší školy po-•	
řádají besedu pro maturanty o možnostech studia na 
Mendelově univerzitě Brno.

15.
Jakub Vošmera vítězí v krajském kole fyzikální olympiády •	
kategorie A a postupuje do dalšího kola.

18.
Studenti biologického semináře 3. ročníků s vyučující •	
prof. Němcovou navštívili zoologické sbírky PF MU Brno.

19.
Eva Pavlovičová ze 3.A reprezentuje školu v krajském kole •	
matematické olympiády kategorie A.

20.
Škola podruhé ve školním roce zpřístupňuje rodičovské •	
a žákovské veřejnosti prostory na Dnu otevřených dveří.
Proběhlo okresní kolo chemické olympiády kategorie D.•	

21.
Konalo se školní kolo matematické olympiády kategorie C. •	
Akci zajistila prof. Brunnová.

Proběhlo školní kolo konverzační soutěže v anglickém jazy-•	
ce, v jednotlivých kategoriích zvítězili Adam Trtík z 2.AV, 
Kristýna Kuparowitzová z 2.AF a Petr Kleska ze 7.AV, kteří 
postoupili do městského kola.

22.
Vystupuje pěvecký sbor GML na zahájení Dnů španělského •	
filmu v kině Art. Akci zajistili prof. Raška a prof. Žemla.

23.
Studentka třídy 3.C Alžběta Michalová obsadila 1. místo •	
v XIII. ročníku Literární ceny Vladimíra Vokolka 2009.

25.
Začíná dvouměsíční soutěž SEZNAM, najdu tam, co ne-•	
znám, akci zaštiťuje prof. Křetínská.
Anglická sekce uspořádala školní kolo konverzační soutěže •	
v anglickém jazyce.
Studenti biologického semináře 3. ročníků s vyučující •	
prof. Němcovou se zúčastnili přednášky MUDr. Martina 
Forejta Zdravá výživa.

26.
Koná se konkurz na funkci ředitele gymnázia, do konkurzu •	
se přihlásilo 5 uchazečů – mezi nimi i odvolaný ředitel Petr 
Kovač.
Studenti 3.A,B a C předvádějí svůj ročníkový projekt na té-•	
ma 20 let po Sametové revoluci. Akci zajistila 
prof. Vašínová.
Proběhlo školní kolo biologické olympiády kategorie A. •	
Akci zajistila prof. Němcová.

27.
Profesoři českého jazyka uspořádali pro studenty •	
Bohemistický den, během kterého dopoledne proběhlo vy-
hlášení výsledků Literární soutěže a čtení oceněných prací. 
Za nižší gymnázium získala 1.místo Lucie Chaloupková ze 
4.AV, za vyšší gymnázium Kateřina Dobešová z 5.BF. Dále 
se uskutečnilo veřejné nesoutěžní předčítání a promítání 
z literární a filmové tvorby studentek a studentů GML. 
Odpoledne byl zahájen XI. ročník Polymnie, klání studentů 
GML v přednesu poezie, prózy i dramatu.
Proběhlo městské kolo matematické olympiády, ve kterém •	
získává Jonatan Wolf ze 4.AV 7.místo a Zuzana Machařová 
z 2.AF 9. místo.
V prostorách školního bufetu proběhla vernisáž nejlepších •	
fotografií z ankety Fotograf GML 2009.

28.
Studentům je slavnostně předáno vysvědčení za první polo-•	
letí.

19.
Družstvo dívek pod vedením prof. Hradilové získalo 5. mís-•	
to v krajském kole přeboru zákl. škol ve stolním tenise.

20.
Konala se soutěž v rámci projektu GEC s názvem Wind •	
Power Plant.
Uskutečnil se speciální den otevřených dveří na všech fa-•	
kultách MU určený partnerským školám, z GML si univerzi-
tu prohlédlo 90 maturantů.
Proběhlo městské kolo přeboru středních škol ve volejbale, •	
družstvo dívek vedené prof. Krejčím získalo 3. místo.

22.
Studenti pod vedením prof. Kučerové a prof. Rybanské posí-•	
lají práce do výtvarné části oblastní soutěže Brněnské kolo.

24.
V aule školy probíhá slavnostní předávání Matyášů, prezen-•	
taci připravil Filip Daněk a studenti 2.C, organizační tým 
vedla prof. Kozáková.
Konalo se městské a krajské kolo soutěže středních škol •	
v plavání, družstvo chlapců pod vedením prof. Buriánkové 
obsadilo 1. místo.
Byla k příležitosti třídních schůzek a slavnostního předává-•	
ní Matyášků u kašny naší školy zahájena Minipřehlídka vý-
tvarných prací 2008/09. Akci zajistila prof. Kučerová.

27. – 29.
Na akci Model Evropské unie – Rozhoduj o Evropě konané •	
v Olomouci získávají studenti 5.BF Antonín Sobek, Lucie 
Zrůstová, Ivana Balážová diplom za aktivní účast při mode-
lovém zastupování Belgie.

30.
Ing. Špičák ze Společnosti pro větrné elektrárny (SVE) •	
přednáší pro třetí ročníky a zájemce z ostatních tříd.

Prosinec 2009
1.

Koná se školní kolo matematické olympiády kategorie A. •	
Akci zajistila prof. Brunnová.
Volejbalistky GML získaly 3. místo v městském finále SŠ her.•	

2.
Skládá 27 našich studentů písemnou část zkoušky DSD II •	
(Německý jazykový diplom II).

3.
Prof. Němcová se zúčastnila odborného semináře koordiná-•	
torů školních metodiků prevence, který pořádal Český hel-

sinský výbor v Praze na téma Neonacismus a pravicový ex-
tremismus.

8.
Učitelé matematické sekce spolu s dalšími zájemci si vy-•	
slechli přednášku Dr. Karla Lepky z pedagogické fakulty 
MU o životě a díle Matyáše Lercha.

9.
Proběhlo na našem gymnáziu školní kolo Olympiády v čes-•	
kém jazyce. Akci zajistil prof. Lukáš.

9. – 12.
Na projektové setkání s ostatními evropskými účastníky od-•	
jíždí do rakouského Eisenstadtu skupina ze 7.AV; spolu s ni-
mi koordinátoři projektu Behind the iron curtain 
prof. Zajíčková a Zajíček.

10.
Do školy přicházejí rodiče i budoucí žáci na Den otevřených •	
dveří, prostorami gymnázia návštěvníky provázejí studenti 4.
AV. Současně je u příležitosti blížícího se 20.výročí francouz-
ské sekce vyhlášena soutěž o nejlepší plakát, ve které zvítězila 
Sabina Vojtěchová a Petra Kubátová ze 1.AF. Odpoledne se ko-
nalo pod vedením p. Noubela divadelní představení studen-
tek 4.AF, které předvedly adaptaci povídky Horla od Guy de 
Maupassanta. Vystoupilo také Úžasné divadlo fyziky (UdiF).

16.
Zájemci ze 3. ročníků testují své schopnosti a předpoklady •	
pro volbu budoucího povolání s Mgr. Petrem Vaňkem. Akci 
zajistila prof. Vašínová.

17.
15 maturantů se v rámci projektu Partnerství ve vzdělávání •	
účastní přednášky o možnostech studia a uplatnění v obo-
ru Evropská studia a mezinárodní vztahy na FSS a zapojuje 
se do diskuse o Lisabonské smlouvě.
Byly vyhodnoceny výtvarné práce v soutěži Brněnské kolo. •	
Kolektiv studentů GML získal cenu za kolekci zaslaných 
grafik, které vznikly pod vedením prof. Kučerové 
a prof. Rybanské.

18.
V aule seznamuje studenty GML s činností iniciativy •	
Inventura demokracie její pražský zástupce Jakub Mráček.
Prof. Malá uspořádala Literární soutěž GML, které se zú-•	
častnilo 103 studentů.

21.
Proběhlo slavnostní vyhlášení soutěže Fotograf GML, soutěž •	
tradičně organizovali prof. Havlásek a Kubera.
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Studenti ocenění ve výtvarné části v soutěže Brněnské kolo •	
se účastní slavnostního předávání cen. Akci zajistily 
prof. Kučerová a prof. Rybanská.

10.
Probíhá soutěž Bobřík, kde studenti uplatňují své znalosti •	
z informatiky a logiky. Soutěž organizuje prof. Křetínská.

11.
Je dána do plného provozu pod dohledem prof. Havláska •	
a Podleny další wifi síť z projektu Bezdrátová škola (statis-
ticky se na GML připojuje denně cca 120 zařízení).
Proběhlo školní kolo chemické olympiády kategorie B. Akci •	
zajistil prof. Krejčí.

12.
Školní tým se účastní celostátní matematické soutěže druž-•	
stev Náboj 2010 v Praze.

14. – 26.
Vybraní studenti ze 7.AV, 6.AV a 3.A s prof. Janovou •	
a Malířovou tráví dva týdny na výměnném pobytu 
v Oberurselu.

15.
Probíhá školní kolo fyzikální olympiády kategorie E a F. •	
Akci zajistil prof. Nečas.
Uskutečnilo se okresní kolo Olympiády v českém jazyce – •	
Vanda Müllerová ze 4.AV a Kryštof Bartoš ze 7.AV postoupili 
do krajského kola, ve kterém získala Vanda Müllerová 8. 
místo.
Studenti zasílají soutěžní práce do výtvarné části 38. roční-•	
ku Mezinárodní výtvarné výstavy Lidice 2010. Akci zajišťuje 
prof. Kučerová.
Studenti biologického semináře 3. ročníků s vyučující •	

prof. Němcovou navštívili patologické oddělení veterinární 
fakulty MU Brno.

17.
Pěvecký sbor se účastní přehlídky gymnaziálních sborů •	
Gymnasia cantant na Gymnáziu Vídeňská. Akci zajistil 
prof. Žemla.
Studenti 3.C zhlédli v Mahenově divadle představení •	
Gazdina roba.
V krajském kole biologické olympiády kategorie B získal •	
Emil Svoboda z 5.AV 15. místo.

17. – 25.
Odjíždějí studenti 4.AF a 5.BF do Annonay, pedagogický do-•	
zor zajišťují prof. Jakubková a Ferlay.

18.
Klára Stehlíková ze 7.AV úspěšně absolvuje zemské kolo •	
soutěže v latinských studiích Certamen Latinum, získává 
zde 5. místo.
Probíhá soutěž Matematický klokan, kterou na naší škole •	
zajišťovala prof. Brunnová. Jonatan Wolf ze 4.AV obsazuje 
2. místo v okrese Brno-město, Kristián Kozák z 5.AV 2. mís-
to v jihomoravském kraji.

19. – 22.
Za účasti představitelů veřejného života zakončují své celo-•	
roční zastupování Švýcarska na Pražském modelu OSN 
účastí na závěrečné konferenci studenti 5.BF Jeanette 
Amadou Titi, Ivana Balážová a Antonín Sobek.

21. – 27.
Kvartáni se pod vedením prof. Rašky a Ampapy účastní vý-•	
měnného pobytu v Kulmbachu.

30.
Studenti 2.AV zahajují týdenní lyžařský kurz v Herlíkovicích •	
pod vedením prof. Buriánkové, Kutalové a Krejčové.

31.
Studenti 1.B s prof. Třináctou zhlédli v Divadle U stolu před-•	
stavení Agamemnón.
Během měsíce se Vladimír Krejčí z 6.AF účastnil 1. kola sou-•	
těže pořádané po internetu Vysokou školou v Dijonu 
Olympiades centre-européennes de Sciences Po. Po druhém 
kole se dostal na 1. místo v ČR.

Únor 2010
1.

Zájemci ze 4. ročníků navštívili v Huse na provázku divadel-•	
ní představení Balada pro banditu.

2.
V aule se koná prezentace Přírodovědecké fakulty MUNI •	
v oboru matematika a statistika.
Studenti řeší úkoly školního kola soutěže v latinských studi-•	
ích Certamen Latinum; v kategorii A získala 1. místo 
Karolína Julínková ze 4.B, v kategorii B. 1. místo Klára 
Stehlíková ze 7.AV.
Proběhla literární a umělecká soutěž Brněnské kolo, pořá-•	
daná Brněnským kulturním centrem, kde získal Kryštof 
Bartoš ze 7.AV 1. místo v kategorii uměleckého přednesu.

3. – 7.
Studenti 5.AV a 3.BF lyžují v Hochzillertalu, kurz vede •	
prof. Barták, dále se studentům věnují prof. Broulík, 
Jelínek, Hradil a Žemla.

5.
Petr Kovač po několikaměsíčním martyriu znovu jmenován •	
do funkce ředitele GML.

6. – 27.
Probíhala u prof. Beneše a prof. Mazure stáž Agnes •	
Labaume, stážistky z Francie.

9. – 12.
V Pelhřimově se uskutečnilo celostátní kolo fyzikální olym-•	
piády, student 6.AV Jakub Vošmera zde obsadil 11. místo.

15.
Družstvo dívek pod vedením prof. Foukalové se účastnilo •	
městského kola SŠ her v sálové kopané. Obsadilo 4. místo.

18.
Probíhá třítýdenní prezentace výtvarných prací studentů •	

GML na výstavě Ve škole i po škole na ulici Radnická 10. 
Akci zajistily prof. Kučerová a prof. Rybanská.

19.
Fyzikálního korespondenčního semináře se účastní Jakub •	
Vošmera ze 6.AV.

20. – 22.
Probíhá ústní část zkoušky DSD (Německý jazykový di-•	
plom).

20. – 27.
3.AF lyžuje v Herlíkovicích s prof. Jelínkem, Ferlay •	
a Hradilovou.

22. – 23.
V Praze se koná seminář pro vyučující dějepisu a zeměpisu •	
ve francouzském jazyce.

23.
Vyučující českého jazyka ukončili školení hodnotitelů pí-•	
semné a ústní zkoušky nové státní maturity.
Konalo se městské kolo přeboru středních škol v sálové ko-•	
pané.

24.
Proběhlo školní kolo zeměpisné olympiády kategorií A, B, •	
C. Akci zajistila prof. Buriánková.

25.
Proběhlo školní kolo biologické olympiády kategorie B. •	
Akci zajistila prof. Němcová a prof. Hudeová.

Březen 2010
2.

Studenti biologického semináře 3. ročníků s vyučující •	
prof. Němcovou navštívili přednášku Pohlavně přenosné 
choroby s promítáním videa. Přednášku uskutečnili studen-
ti 4. ročníku LF MU Brno.

4.
Proběhlo školní kolo chemické olympiády kategorie C. Akci •	
zajistila prof. Brunnová.

6. – 13.
Na lyžařský výcvikový kurz do Herlíkovic odjíždí 1.A •	
s prof. Hudcovou, Broulíkem, Buriánkovou a třída 1.B 
s prof. Kubů, Foukalovou a Hradilovou.

9.
Třídy 4.AF a 3.AF se účastní mezinárodní matematické soutě-•	
že tříd Mathématiques sans frontičres, 4.AF získává 3. místo.
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22.
Studenti biologického semináře 3. ročníků s vyučující •	
prof. Němcovou navštívili Výzkumný fyzikální ústav Brno, 
kde si mimo jiné prohlédli elektronový mikroskop.

23.
Studenti 5.AV a 7.AV zahajují jarní kolo projektu Studenti •	
čtou a píšou noviny pořádaného Mladou frontou Dnes.
Probíhá beseda s Evelyne Trouillot a Jean Durosier •	
Desriviere, spisovateli z Haiti, a s Daniele Vende, ředitelkou 
společnosti ETC Caraibes, účastní se 5.AF a 5.BF. Akci zajisti-
la prof. Cihlářová.
Proběhlo školní kolo biologické olympiády kategorie C a D. •	
Akci zajistila prof. Němcová a prof. Foukalová.

24.
Zuzana Machařová z 2.AF reprezentuje školu v krajském ko-•	
le matematické olympiády.
Uskutečnilo se městské kolo zeměpisné olympiády katego-•	
rie D, ve kterém Jiří Musil ze 4.C získal 7. místo.
Proběhlo krajské kolo biologické olympiády, ve kterém zís-•	
kala Zuzana Literáková ze 4.A 5. místo.

25. – 31.
Přijíždí třídě 3.AF francouzští korespondenti ze Sézanne, ak-•	
ci zajišťuje prof. Beneš, Cihlářová a Mazure.

26.
Proběhlo krajské kolo chemické olympiády kategorie D, ve •	
kterém 5. a 9. místo obsadili Martin Mareček a Michal 
Vašina ze 4.AV.

26. – 28.
Konalo se Festivadlo. Studenti 2.AF v doprovodu •	
prof. Jakubkové se účastnili slavnostního zahájení, student-
ky 4.AF předvedly svoji divadelní hru.

27.
Vybraní studenti dostali příležitost zúčastnit se premiéry •	
představení Dokonalá svatba, která se konala v Městském 
divadle Brno.

30.
Probíhá projekce filmu Válka policajtů a přednáška Natacha •	
Level, specialistky na literaturu pro mládež z Univerzity 
v Limoges, na téma problematiky francouzského detektivní-
ho románu. Účastní se třídy 5.AF a 5.BF v doprovodu 
prof. Jakubkové a prof. Saint Arnoult.
Studenti třídy 5. AF s prof. Třináctou zhlédli divadelní před-•	
stavení Janáčkova divadla Evžen Oněgin.
Kristián Kozák z 5.AV získává 8. místo v krajském kole ma-•	
tematické olympiády kategorie C.

Probíhá soutěž BKC Expedice Morava. Tuto vědomostní sou-•	
těž vyhlásilo Brněnské kulturní centrum pro žáky 7. a 8. 
tříd ZŠ a sekundy a tercie víceletých gymnázií. Pětičlenná 
družstva se utkala v pěti tematických okruzích – historie, 
geografie, památky, reálie a kultura. Naši školu reprezento-
vala dvě družstva ze třídy 2.AV, 2. místo získalo družstvo ve 
složení Michaela Horváthová, David Zelníček, Mabel 
Šterclová, Barbora Čechová a Kateřina Žáková.
Studenti třídy 4.A zhlédli v HaDivadle představení s názvem •	
Ucho.

31.
Probíhá městské kolo fyzikální olympiády kategorie E a F. •	
V kategorii E získává 3. místo Michal Vašina ze 4.AV a v ka-
tegorii F 1. místo Benedikt Peťko z 3.AV.
Studenti zasílají práce do výtvarné části soutěže Jak může-•	
me dál žít – Terezín 2010. Akci zajistila prof. Kučerová.

Duben 2010
1.

Byl schválen projekt RNDr. Hany Křetínské Užití multimedií •	
ve výuce na základních a středních školách,  
viz http://www.gml.cz/projekty/skoleni-eu/.

1. – 27.
Probíhá příprava na debatní soutěž Jugend debattiert inter-•	
national. Podílejí se na ní vybrané studentky ze 7.AV a 3.A 
pod vedením prof. Lilla. Příprava vrcholí 12.4. regionálním 
kolem a pro postupující Lucii Kameníkovou 30.4. celorepub-
likovou kvalifikací v Praze.

2. – 7.
Přijíždí třídě 1.AF francouzští korespondenti z Rennes, akci •	
zajišťuje prof. Šimečková, Přecechtělová a Saint Arnoult.

2. – 9.
Třídě 3.BF přijíždějí francouzští korespondenti z Le Mans, •	
akci zajišťuje prof. Kirchnerová, Cvachovcová a Hradilová.

3.
Na nádvoří Staré radnice zpívá na zahájení turistické sezó-•	
ny pěvecký sbor GML spolu se sbormistrem Pavlem Žemlou.

7.
Studenti nižšího gymnázia soutěží v městském kole mate-•	
matické olympiády kategorií Z6, Z7 a Z8. Pěkné 3. a dvakrát 
4. místo v kategorii Z6 získávají Ivana Koloušková, Alena 
Necidová a Iva Zahradníková z 1.AV; 3. a dvakrát 7. místo 
v kategorii Z7 získávají David Zelníček, Petr Kudela 
a Markéta Mrůzková ze 2.AV; 6. místo v kategorii Z8 obsazu-
je Benedikt Peťko z 3.AV.

Prof. Zálešák a Ferlay společně se studenty maturitního se-•	
mináře z dějepisu navštěvují koncentrační tábory Osvětim 
a Birkenau.
Uskutečnilo se městské kolo zeměpisné olympiády kategorií •	
A, B, C; v kategorii A získal Martin Šálek z 1.AV 5. místo 
a v kategorii B David Zelníček z 2.AV 3. místo.

8.
Proběhla písemná část maturitní zkoušky z českého jazyka •	
a literatury.

9.
V planetáriu se pro čtvrté ročníky konalo astrofyzikální pás-•	
mo.
Proběhlo krajské kolo chemické olympiády kategorie C.•	

12.
Studenti biologického semináře 3. ročníků s vyučující •	
prof. Němcovou navštívili anatomický ústav a zúčastnili se 
pitvy na veterinární fakultě MU Brno.

13.
Zájemci ze 3.A a 7.AV se zúčastnili prezentace s názvem Do •	
Německa na zkušenou, kde získali informace o studiu, dob-
rovolnictví a praxi v Německu.

13. – 14.
Uskutečnilo se městské kolo přeboru středních škol v košíko-•	
vé, družstvo chlapců získalo pod vedením prof. Kubů 1. místo.

14.
Studenti maturitních ročníků píší závěrečnou práci z cizích •	
jazyků.
Studenti třetích ročníků vyššího gymnázia zhlédli divadelní •	
představení divadla Sklep "Piš, Kafka, piš!"

15.
Konalo se městské kolo přeboru středních škol v košíkové, •	
družstvo dívek získalo pod vedením prof. Kubů 1. místo.

16.
Družstvo chlapců získalo pod vedením prof. Kubů 1. místo •	
v krajském kole přeboru středních škol v košíkové.

18.
Konalo se krajské kolo soutěže středních škol v košíkové, •	
družstvo dívek pod vedením prof. Kubů získalo 1. místo.

19.
Přijel francouzský inspektora fyziky a chemie Daniel Meur, •	
hospitoval v hodinách prof. Beneše, Kubery a Mazure.
Proběhlo školní kolo fyzikální olympiády kategorie C a D. •	
Za akci zodpovídali prof. Bochníčková a Morbacher.

21.
Na 48. poděbradských dnech poezie se laureátem ve své ka-•	
tegorii stává Kryštof Bartoš ze 7.AV.

22.
Proběhlo okresní kolo juniorského maratónu smíšených •	
družstev, ve kterém studenti naší školy pod vedením 
prof. Bartáka a Jelínka získali 3. místo.
Klára Stehlíková ze 7.AV se v Praze účastní ústředního kola •	
soutěže v latinských studiích Certamen Latinum.

23.
Proběhlo krajské kolo chemické olympiády kategorie B, kde •	
5. a 9. místo získaly Kateřina Henzlová a Tereza Jarešová ze 
7.AV.

24.
Odjíždí na týdenní pobyt do Sézanne studenti 3.AF, ped. do-•	
provod zajišťují prof. Beneš, Cihlářová a Mazure.

28.
V Lomnici u Tišnova se konalo vystoupení pěveckého sboru •	
učitelů GML.
Proběhla celostátní soutěž v prezentacích s názvem •	
Prezentiáda, soutěž zaštiťuje prof. Křetínská.
29. a 30.•	
Uskutečnilo se krajské kolo fyzikální olympiády kategorie E •	
a C. V kategorii E obsadil 3. místo Michal Vašina ze 4.AV 
a v kategorii C 1. místo Jakub Vošmera z 6.AV.

Květen 2010
1.

Přijíždí třídě 4.AF na týdenní pobyt francouzští studenti •	
z Annonay, akci zajišťuje prof. Jakubková a prof. Ferlay. 

2. – 9.
Probíhá Uhelná Příbram, jarní soustředění FYKOSu, účastní •	
se Jakub Vošmera z 6.AV.

3. – 10.
Na závěrečné projektové setkání s ostatními evropskými •	
účastníky odjíždí do italského Říma skupina ze 7.AV; spolu 
s nimi koordinátoři projektu Behind The Iron Curtain 
prof. Zajíčková a Zajíček.

4.
Studenti zasílají práce, vytvořené pod vedením •	
prof. Kučerové, do 14. ročníku mezinárodní výtvarné soutě-
že Můj sen 2010, který se koná v rámci Fredova folklorního 
festivalu v Příboru.
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Alžběta Michalová ze 3.C byla hostem na prestižním autor-•	
ském čtení v Praze organizovaném Petrem Borkovcem s do-
provodem Violy Fischerové.
Studenti biologického semináře 3. ročníků s vyučující •	
prof. Němcovou navštívili anatomické muzeum LF MU 
Brno.

7.
FSS MU pořádá besedu s kandidáty politických stran jiho-•	
moravského kraje do parlamentních voleb, v níž se aktivně 
zapojuje 30 studentů 3. ročníků.
Probíhá instalace maturitních prací z výtvarné výchovy do •	
maturitních místností. Akci zajistila prof. Kučerová.

9. – 14.
V Brně v rámci výměnného pobytu hostíme německé stu-•	
dentky a studenty z partnerského gymnázia v Oberurselu.

10.
Probíhá v brněnském planetáriu představení pro vybrané •	
třídy gymnázia.
Tomáš Sedlařík ze 3.BF obsadil 4. místo v krajském kole •	
SOČ s prací iPhone/iPod touch jako univerzální ovladač ro-
bota, s projektem mu pomáhá prof. Havlásek.

10. – 14.
Skládají studenti 4.A a B třídy ústní maturitní zkoušku.•	
Uskutečnily se písemné maturity tříd 5.AF a 5.BF z fran-•	
couzského jazyka, třídy 6.AF ze zeměpisu, fyziky, matemati-
ky, dějepisu a chemie.

11.
Jsou pod dohledem prof. Rýdla nově nainstalovány dva bez-•	
pečné PC na systému linux ve studovně, které jsou volně 
přístupné studentům GML.

12.
Zahráli profesoři skupiny Onen svět, Aleš Broulík a Pavel •	
Žemla, v brněnském klubu Jolanda.
Navštívil naši knihovnu Knihovnický kurz se specializací na •	
práci informačních a studijních center škol (ISC) 
z Moravské zemské knihovny.

13.
Studenti se účastní výtvarné soutěže Ministerstva životního •	
prostředí Podivuhodný svět netopýrů.

14.
V Praze se koná vyhlášení 37. ročníku literární soutěže Náš •	
svět, práce Terezy Třetinové z 1.AV a Vandy Müllerové ze 4.
AV jsou vybrány mezi nejlepšími.

17. – 20.
Skládají studenti 8.AV a 4.C třídy ústní maturitní zkoušku.•	
18.•	
Přišla zpráva o úspěšné reprezentaci GML na celostátní vý-•	
tvarné soutěži Památníku Terezín Jak můžeme dál žít. 
Jolana Trtílková z 2.AF získala 8. místo v 2. kategorii.

19.
Uskutečnil se koncert bubeníka Miloše Dvořáčka v aule •	
GML.

21.
Proběhlo celostátní kolo astronomické olympiády kategorie •	
C a D.
Byla v učebně Inf4 slavnostně otevřena výstava z historie •	
výpočetní techniky Křemíkové nebe. Výstavu organizuje 
prof. Havlásek a Podlena.

22.
Vystoupila skupina prof. Žemly a prof. Broulíka Onen svět •	
na Zahradě písničkářů v Kuřimi.

24. – 26.
Skládají studenti 6.AF třídy ústní maturitní zkoušku.•	

25.
Proběhlo městské a krajské kolo soutěže v softballu, kde •	
studenti nižšího gymnázia pod vedením prof. Jelínka získali 
1. a 3. místo.

26.
Fyzikální sekce GML pořádala již podesáté městské kolo •	
Archimédiády. Akci zajišťoval prof. Morbacher.
Proběhlo slavnostní předávání maturitních vysvědčení •	
a osvědčení o jazykové způsobilosti C1 studentům třídy 6.AF 
zástupcem francouzské ambasády panem Jiřím Votavou.
Studenti třídy 5. AF a 5. BF zhlédli divadelní představení Ha •	
Divadla Doma u Hitlerů.

27.
Odjíždějí studenti 3.BF do Le Mans, pedagogický doprovod •	
zajišťuje prof. Kirchnerová, Cvachovcová a Hradilová.

28.
U kašny naší školy byly nainstalovány maturitní práce z vý-•	
tvarné výchovy.
Přišla zpráva o ocenění studentky Kateřiny Uličné z 5.AF, •	
která v celostátní výtvarné soutěži Můj sen (Freudův Příbor 
2010) získala 2. místo v 5. kategorii.

Červen 2010
1.

Lukáš Polický z 2.A získal 2. místo v městském kole přeboru •	
středních škol v tenise.

4.
Třída 1. AV se zúčastnila prohlídky varhan v kostele Církve •	
československé husitské na Botanické ulici pod vedením 
varhaníka Lukáše Rýdla. Akci zajistil prof. Blažek.
Byla nově vybavena učebna Inf1 (včetně fotoaparátů a ka-•	
mer), na akci se podíleli prof. Havlásek, Křetínská, Kubera, 
Mareček a Podlena.

5.
Odjíždí v doprovodu prof. Šimečkové, Přecechtělové a Saint •	
Arnoulta studenti 1.AF do Rennes.

8.
Studenti GML se zúčastnili městského kola SŠ her ve volej-•	
balu spolu s prof. Broulíkem a Krejčím.

9.
V prostorách auly GML se koná celostátní setkání 80 koordi-•	
nátorů programu LLP comenius. Akci zajistil prof. Zajíček.

10.
Studenti GML se zúčastnili pod vedením prof. Broulíka sou-•	
těže v beach volleyballu.

12. – 16.
Proběhla návštěva sboru Gymnázia Ferdinanda Porsche. •	
Akci zajistili prof. Žemla a prof. Raška.

13.
Vybraní studenti 3. ročníků se s prof. Vašínovou zúčastnili •	
besedy v Divadle Husa na provázku v rámci pořadu Kabinet 
Havel.

14.
V brněnském klubu Stará Pekárna se uskutečnil koncert •	
Onoho světa a profesorů Žemly a Broulíka.

14. – 16.
Skládají studenti 5.AF a 5.BF třídy ústní maturitní zkoušku.•	

16.
Studenti výtvarné výchovy z 2. ročníků se s prof. Kučerovou •	
zúčastnili komentovaných prohlídek expozice Moderního 
a současného umění v MG.

16. – 17.
Proběhlo celostátní kolo soutěže Wolkerův Prostějov, které-•	
ho se v sólové recitaci a jako členka divadelního Studia Dům 
zúčastnila Tereza Slámová ze 3.C.

17.
Konalo se představení studentů 6.AV určené primě s názvem •	
Rotkäpchen. Zúčastnění se měli možnost naučit pod vede-
ním prof. Floryanové píseň o barvách.

18.
Přijíží do Brna na schůzku profesoři vyučující francouzský •	
jazyk ze všech 4 bilingvních sekcí ČR.

20. – 26.
Přijíždějí němečtí studenti z Kulmbachu, kteří tak oplácejí •	
našim kvartánům jejich březnovou návštěvu. Výměnu orga-
nizuje prof. Ampapa.

22.
Kantoři GML se účastní výjezdního zasedání v Biskoupkách, •	
výjezd organizuje Aleš Jelínek.

23.
FSS MU pořádá pro partnerské školy workshop na téma •	
Psychologie v každodenním životě, účastní se deset studen-
tů 3. ročníků.
V celkovém hodnocení bodování brněnských středních škol •	
ve sportovních soutěžích ve školním roce 2009/2010 obsadi-
lo GML 2. místo, navíc chlapci získali 3. místo. Diplomy na 
slavnostním vyhlášení převzal za sportovce prof. Barták.

24.
Prof. Zajíček a Zajíčková organizují vernisáž výstavy Za že-•	
leznou oponou (Behind The Iron Curtain) a premiéru fil-
mového dokumentu k projektu, zároveň je uveden mikro-
muzikál The Rebels.

29.
Koná se tradiční tenisový turnaj profesorů ve čtyřhře GML •	
Closed, organizace se zhostil prof. Jelínek.

30.
Proběhlo slavnostní předávání vysvědčení a ukončení škol-•	
ního roku.
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Co rok dal…Co rok dal…

Co rok dal…

CHCEME VĚDĚT PROČ

29. 10. 2009 byl z funkce ředitele GML odvolán Petr Ko-
vač. Nesouhlas s tímto jednomyslným aktem Rady Ji-
homoravského kraje vyvolal velikou vlnu odporu stu-
dentské, absolventské, rodičovské a vůbec občanské 
veřejnosti. Vznikla internetová petice kovacgml.cz, kte-
rou podepsalo a komentovalo 3 026 lidí (petiční web je 
i místem podrobně dokumentujícím celý případ). Zá-
stupci zaměstnanců a pedagogů GML předali osobně 
hejtmanovi Michalu Haškovi „papírovou“ petici urče-
nou Radě Jihomoravského kraje. Požadovali v ní přede-
vším podrobné vysvětlení okolností odvolání Kovače 
a postoupení kontrolní zprávy, jejíž obsah byl uváděn 
jako důvod odvolání Kovače, nezávislému přezkumu.
Studenti uspořádali na podporu Kovače několik happe-
ningů. Bylo založeno občanské sdružení Kruh rodičů, 
absolventů a přátel Gymnázia Matyáše Lercha. Byl zor-
ganizován pochod městem Brnem, jehož se účastnilo 
na 1 400 lidí. Vznikla fotografická galerie Podporují 
Kovače, v níž zástupci studentských zájmových skupin 
vyjadřují svému řediteli podporu komponovanými fo-
tografiemi. Studenti též navrhli a zrealizovali výrobu 
„podpůrných“ triček a odznaků. O tomto dění informo-
valy četné zpravodajské internetové portály, deníky 
(především Mladá fronta Dnes a Brněnský deník) 
a zpravodajství regionálních redakcí českých televizí.
Další iniciativou se stala spolupráce s vysokoškolskou 
skupinou Inventura demokracie – studenti GML po je-
jím vzoru založili tři pracovní štáby „Chceme vědět 
proč.“, které po předběžné přípravě zjišťovali s kame-
rou a mikrofonem názory lidí v případu zúčastněných 
– studentů, učitelů, krajských úředníků a zastupitelů, 
ředitelů jiných středních škol atd.
Mezi dalšími aktivitami nechybělo jednání zástupců 
protestujících skupin s výborem Zastupitelstva Jihomo-

ravského kraje pro výchovu, vzdělání a zaměstnanost, 
především však zadání nezávislého auditu dotčené 
kontrolní zprávy (tento krok podniklo zastupující vede-
ní GML a Kruh přátel…). Audity zveřejněné před Váno-
ci 2009 potvrdily námitky – kontrolní zpráva je výraz-
ně negativně zaujatá, v mnoha místech sporná, 
šikanózní. Ve stejném smyslu se vyjádřil v úředním po-
sudku i oslovený soudní znalec.
Počátkem února 2010 byl uspořádán krajským úřadem 
konkurs, v němž jako nejlepší uspěl Petr Kovač. Posléze 
byl Radou Jihomoravského kraje – znovu jednomyslně 
– jmenován do funkce ředitele GML.
A všichni se můžeme velmi těšit na vznikající doku-
mentární film (premiéra se plánuje k výročí případu 
v říjnu 2010), v němž členové skupiny „Chceme vědět 
proč.“ mapují celý případ, ale především chtějí najít od-
pověď na otázku – co se to vlastně stalo?

Stanislav Zajíček, učitel GML
 

PROjEkT UžiTí MUlTiMéDií VE VýUCE 
na záklaDníCH a sTřEDníCH 
škOláCH

1. dubna 2010 nám Jihomoravský kraj schválil a pode-
psal smlouvu na projekt s podporou EU. Kurzy Užití 
multimédií ve výuce mají učitele z různých škol sezná-
mit se zpracováním multimediálních nahrávek na PC, 
které si mohou sami pořídit a použít ve výuce, naučit 
se pracovat s množstvím materiálů pro výuku na inter-
netu a připravit si je do prezentací nebo multimediál-
ních sešitů interaktivních tabulí.
Příprava v kurzech, které budou probíhat na naší ško-
le, je vhodná pro všechny učitele bez ohledu na před-

mět, který učí. Naučí se pracovat s videotechnikou 
a zpracováním videa, zvuku, fotografií, grafiky a textu 
na počítačích. Do kurzu budou připraveny metodické 
materiály – manuály pro účastníky, jak mohou použí-
vat multimédia v ICT. Účastníci se v kurzu dopoledne 
seznámí s teorií a odpoledne ve workshopu vytvoří 
vlastní materiály. Každý kurz bude probíhat 8 hodin 
v jednom dni. Učitelé budou pracovat u PC v nové mul-
timediální učebně. Metodické manuály pro jednotlivé 
kurzy budou zpracovány lektory – učiteli z naší školy v 7 
oblastech komunikačních a prezentačních dovedností:
1. Software pro výuku, výběr a vhodné použití v hodi-
nách různých předmětů
2. Grafika na počítačích, seznámení s programy pro 
grafiku a 3D grafiku
3. Tvorba animací
4. Zpracování zvukových nahrávek na počítači a práce 
s programy na vytváření CD, komprese, vypalování

5. Fotografování a zpracování materiálů na počítači, 
vytváření animací a webových archivů
6. Zpracování videonahrávek s kamerou na počítači 
a střihovými programy, vytváření DVD
7. Vytváření prezentací s využitím internetových zdro-
jů, prezentace multimediálních zdrojů na počítači a in-
teraktivní tabuli
Nebudou chybět praktické ukázky v hodinách zeměpi-
su, chemie, matematiky, fyziky, dějepisu a jazyků s vy-
užitím počítače, projektoru, internetu a interaktivní ta-
bule. Proškolení učitelé mohou snadněji uplatňovat ve 
výuce metodiku nových ŠVP.
Naše škola je školicím střediskem a naváže na školení 
SIPVZ. V rámci projektu bude vybavena multimediální 
učebna 16 počítači a audio-videotechnikou.

Hana Křetínská, manažerka projektu
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více než nabízí, stačí spojit výhody státní a současné ma-
turity. Nejlepší by bylo, kdyby existovala on-line databáze 
otázek. Protože ale nemůžou být všechny otázky stejně 
těžké, každá by měla určené “bodové ohodnocení”, jaký-
si stupeň obtížnosti. Test by byl generovaný počítačem 
a měl by zadaný součet “obtížnostních bodů” všech otá-
zek. Chcete vyšší level? Stačí zvýšit bodový součet při za-
chování stejného počtu otázek. A protože bychom nemu-
seli nic tisknout a nákladně rozvážet, mohlo by to být 
cca o 60 milionů korun ročně levnější. Studenti by jen 
dostali na začátku zkoušky PDA, do kterého by program 
automaticky nageneroval otázky. PDA by jim automatic-
ky odpočítávalo čas a po skončení testu by odeslalo otáz-
ky na server, který by test vyhodnotil a obratem odeslal 
výsledek. Uznávám, že tato varianta by se trochu prodra-
žila, ale odpadly by náklady na opravování testů učiteli, 
a navíc PDA nemusí být každý rok nová, kdežto rozvážet 
testy na několik let dopředu nemůžeme. Je zde ale ještě 
jedna nevýhoda, a tou je, že v každé kategorii nemůže 
být jen deset otázek – pro studenta lačnícího po vzdělání 
by nebyl žádný problém si je nastudovat. Ovšem otázky, 
pokud jich bude hodně, můžou vydržet, podobně jako 
PDA, i více let, každý rok lze obměnit jen pár z nich. Tak-
že stačí na počátku trochu zabrat a takových tisíc otázek 
v každé kategorii není extra problém. A naučit se něko-
lik tisíc otázek nazpaměť je i pro studenty “šprty” přece 
jen větší výzva.
Nastíněná verze by ve výsledku nebyla o mnoho levněj-
ší na zavedení než v současnosti připravovaná maturi-
ta, možná dokonce i dražší, ale co se týče každoročních 
investic, byla by levnější určitě. A bezesporu by byla do-
konalejší ohledně průběhu.

Kristián Kozák, 5.AV

PRažský sTUDEnTský sUMMiT

Celý projekt odstartoval v říjnu 2009 a trval až do kon-
ce března 2010. Když jsem se se dvěma spolužačkami 

(Jeannette Amadou, Ivana Balážová) do projektu při-
hlásil, měl jsem jen vágní představu o tom, co bude ob-
nášet půlroční participace na pěti workshopech zakon-
čených slavnostní konferencí v hotelu Ambassador 
v Praze. Postupně jsem si začal uvědomovat, že nejde 
jen o hru na diplomaty a simulaci jednání orgánů 
OSN, ale že jde především o možnost zdokonalit si své 
vystupování a řečnické schopnosti a setkat se s novými 
lidmi, mezi nimiž nechyběli čelní aktéři naší politicko-
diplomatické scény.
Jednotlivé neformální workshopy měly za cíl připravit 
účastníky summitu na vyhrocené negociace během zá-
věrečné konference a vyškolit je na delegáty, kteří by 
hájili zájmy svých států. Se zahájením konference se 
vše změnilo. Už jsme nebyli studenti českých gymnázií, 
ale delegáti států celého světa, kteří se sešli, aby se ak-
tivně účastnili jednání OSN za účelem zlepšení pozice 
svého státu na mezinárodním poli a v širším kontextu 
za účelem ukotvení příznivějšího statu quo našeho si-
mulovaného světa. Aby byly naše snahy efektivnější 
a blížily se více skutečnosti, mohli jsme se radit s před-
ními českými a zahraničními politiky, byli jsme pozvá-
ni na ambasády našich států a měli jsme příležitost 
účastnit se rétorických a vzdělávacích kurzů.
Po skončení summitu jsme se z Prahy nevraceli jako 
skuteční diplomati, ale vraceli jsme se sebevědomější, 
dospělejší a se zážitky, které se nezapomínají.

Antonín Sobek, 5.BF

na zasEDání EVROPské UniE sE jEzDí 
DO OlOMOUCE…

… samozřejmě jen v rámci vzdělávacího projektu Roz-
hoduj o Evropě. Na rozdíl od jiných studentských pro-
jektů je tento unikátní tím, že nesimuluje pouze fungo-
vání Parlamentu, Rady nebo Komise odděleně, ale 
umožňuje vytvořit vcelku povedený model celé spolu-
rozhodovací procedury.

PROjEV sTUDEnTů Při zaHájEní 
MaTURiTníCH zkOUšEk 
(4.A, 10. května, 8 hodin 20 minut)

4 roky jsme slýchali každou hodinu fyziky od jednoho 
moudrého pána: Nepoužíváme vzorečky, ale vztahy, 
přátelé, vztahy!
A protože přece všechno souvisí se vším, v žádné, ani 
té nejmoudřejší knize nenajdeme vzoreček na život. 
Nic není předem dané, všechny vztahy si musíme vy-
tvořit úplně sami. Já si jeden takový vybudovala nástu-
pem na tuto školu. Za ta léta mám prima vztah k na-
šem profesorům a profesorkám, vřelý vztah k našemu 
panu Božskému, ale ten nejpevnější vztah k mým spo-
lužákům.
Naše pouto se stalo nezničitelným minulý rok na vodě, 
po těch neuvěřitelných zážitcích, po pšeničných plac-
kách a po jezech plných křiku se mi bude stýskat na-
vždy. Krásné vzpomínky nás totiž nikdy neopustí, ty 
nám zůstanou! 4 roky jsme se vídali den co den, někdy 
jsme se hádali, někdy jsme se smáli jak smyslů zbaveni 
a jindy jsme se zase naprosto nesnášeli, ale tohle 
všechno k přátelství patří. Ano, mí spolužáci jsou mý-
mi přáteli. Mají mou důvěru. Každý z nich je pro mě 
osobností, každý z nich je výjimečný a nenahraditel-
ný… každý z nich je svůj a to na nich miluji.
Proto vás prosím, milí profesoři, myslete na to těch 15 
minut, co je budete zkoušet. Oni se dřeli a učili, probdě-
li několik nocí a teď tu stojí před vámi a chtějí vám 
ukázat, co v nich je. I když se to třeba někomu nepove-
de, bude nervózní nebo nesvůj, mávněte nad tím ru-
kou a řekněte si: Asi neměl svůj den. Buďte prosím sho-
vívaví, protože oni si to zaslouží, ručím za ně právě 
našim přátelstvím. V následujících hodinách a dnech 
se vám budeme snažit vrátit to, co jste nás v minulých 
letech naučili, a tím si snad získáme vstupenku na dal-
ší životní etapu.
Na závěr bych vám všem a za všechny studenty 4.A 
chtěla poděkovat za nezapomenutelné momenty 
a chvíle, za rady, za pomoc a za přípravu do života! Vá-
žíme si vás a nikdy nezapomeneme! Za sebe pak můžu 

říct, že zůstanete v mém srdci. Vy, milí profesoři, vy, 
moji úžasní přátelé a spolužáci v jednom a vy, náš pa-
ne Božský. Pane profesore Přecechtěle, dovedl jste svou 
smečku k cíli! Snad váš nezklameme!
Děkuji za pozornost a vám, přátelé, přeji hodně štěstí.

Hana Musilová, 4.A

anO, HnED, alE jinak.

Tak nějak by mohla znít moje odpověď, kdyby mi ně-
kdo položil otázku typu: „Jste pro zavedení státních 
maturit?” Ptáte se, proč ano? Proč hned?
Je to jednoduché, zejména odpověď na druhou otázku. 
Protože jsem pro stání maturity a jsem v prvním roční-
ku, je v mém zájmu, aby byla státní zavedena co mož-
ná nejdřív – každý další odklad, byť jenom o rok, by 
znamenal, že budu jedním z prvních ročníků, které ji 
budou zkoušet. Možná. Pokud se zase neodloží. Nebo 
úplně nezruší. A nejistota je to nejhorší, co může být.
Odpověď na otázku první je už trochu komplikovaněj-
ší. Státní maturity mají spoustu pro a proti: vyhazování 
peněz a snížení úrovně maturity na prestižnějších ško-
lách, ale možnost maturity jako kritéria při přijímač-
kách na VŠ a zavedení minima, které musí každý stře-
doškolák zvládnout… To asi znáte všichni nazpaměť. Je 
úžasné, když si člověk představí, že by se jednou nemu-
sely vůbec dělat přijímací zkoušky na VŠ, pouze by sta-
čilo ukázat maturitní diplom. Nebo, ještě lépe, pouze 
elektronicky poslat přihlášku a v termínu ukončení je-
jich podávání dostat zprávu, jestli jste přijati nebo ne – 
systém by si našel výsledek vaší maturity v on-line da-
tabázi a pak vybral nějaký počet nejlepších lidí, nebo 
lidí splňujících určitá nejnižší kritéria. Výhody zkrátka 
převažují, proto ano.
A proč jinak? Když si člověk představí, kolik peněz se 
musí zaplatit pouze za rozvoz maturitních testů ve vo-
zech, které vypadají jako ty převážející stomilionové su-
my z jedné banky do druhé, může se z toho jednomu 
“udělat blbě”. Řešení zdánlivě neřešitelného problému se 
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labUTí PODziM 2009

Přestože titulek navozuje pocity melancholie, v činnos-
ti pěveckého sboru GML Labutí píseň žádné smutné tó-
ny nezazněly, neboť podzim 2009 byl opravdu velmi 
nabitý a vydařený.

Soustředění v Chorvatsku (4. -10. 9. 2009)
Je začátek školního roku. Zpěváci Labutí písně se jedou 
koncentrovat na zpěv do letoviska Kanegra v Chorvat-
sku. Pan profesor Žemla a jeho stuttgartský kolega 
Christoph Wagner právě rozjíždějí velký projekt: Anto-
nín Dvořák – Te Deum, Leonard Bernstein – Chicester 
Psalms. Denně zpíváme společně s německým sborem 
pana Wagnera z Ferdinand Porsche Gymnazia 
z Zuffenhausenu. Zpíváme latinsky, hebrejsky a občas 
do toho i kratší úseky česky, rumunsky nebo anglicky… 
je toho věru dost. Ještě že si aspoň můžeme odpočinout 

na výletech, při nichž mimo jiné navštívíme Umag, Po-
reč, slovinský Piran nebo třeba italský Terst. Na závěr 
malý koncertík v jídelně. A jedeme domů!

20. výročí přátelství Brna a Stuttgartu  
(23. -27. 9. 2009)
Z Brna odjíždí 6 plných autobusů směřujících do Stutt-
gartu. Brněnští sportovci, divadelníci, kejklíři a v nepo-
slední řadě také zpěváci našeho sboru jedou oslavit 20 
let trvající přátelství. Koncert: matiné, neboli dopolední 
vystoupení v zámeckém sále na ministerstvu školství, 
na němž zazpíváme sami i se sborem pana Wagnera. 
Největší úspěch sklízí divoká rumunská „Dumbala 
dumba“. I tentokrát se můžeme podívat do Mercedes 
Benz Musea. Tuto možnost však využívají jen někteří, 
většina už tam přece jednou byla a vedle je Volkfest – 
nekonečné množství obřích kolotočů, nekonečných 
horských drah, divokých bobřích stezek, přesladkých 

Středoškolským studentům je umožněno hlásit se do 
Evropského parlamentu jakožto budoucí evropští po-
slanci (po jednom za malé členské státy jako Malta ne-
bo Kypr nebo v různě velkých skupinkách za větší stá-
ty), nebo výhradně jako jednotlivci do Rady EU. Posty 
komisařů, lobbistů, novinářů a jiných osob důležitých 
pro co nevyšší důvěryhodnost simulace jsou vyhrazeny 
vysokoškolákům.
Naše tříčlenná delegace zastupující Belgii ve složení Lu-
cie Zrůstová, Ivana Balážová a Antonín Sobek shledala 
průběh i výsledek konference nadmíru uspokojivými 
a vážně uvažuje o zopakování své účasti i v příštím 
školním roce.

Ivana Balážová, 5.BF

zaVRšEní kOnfEREnČní sEzóny VE 
sViTaVáCH

Pro mnohé frekventanty všemožných politologických 
modelů je příjemným zakončením sezóny komorní si-
mulace SYMUN – Svitavský model Organizace spoje-
ných národů. Na rozdíl od spřízněného „velkého brat-
ra“ SYMUNU, Pražského studentského summitu (PSS), 
se ve Svitavách zasedá pouze ve třech výborech a počet 
účastníků se pohybuje okolo sedmdesáti, nikoliv okolo 
čtyř set.
Vzhledem k tomu, že SYMUN slouží spíše jako poslední 
velké setkání přátel z PSS před prázdninami a před od-
chodem mnohých na vysoké školy, je jednání podstat-
ně méně zatíženo protokolem. Není tudíž úplně špatné 
začít svou diplomatickou kariéru právě zde – konexe 
zajisté vytvoříte a na jednání nahlédnete dostatečně. 
Sami posuďte, co je budoucímu diplomatovi cennější – 
znalost protokolu nebo konexe?

Ivana Balážová, 5.BF, Tereza Klestilová, 3.C

jak jsME sE VRáTili zPĚT V ČasE

Když jsme se na začátku tohoto školního roku od paní 
profesorky Vašínové dozvěděli, že k výročí Sametové re-
voluce máme připravit do ZSV prezentace na téma ži-
vot za komunismu a po roce 1989, moc se nám do toho 
nechtělo. Rozdělili jsme si témata, mezi nimiž byla mi-
mo jiné móda, dovolená, a tedy každodenní život za 
minulého režimu, ale také zneužívání psychiatrie, 
osobnosti 17. listopadu a podobně. Porevoluční období 
jsme zaznamenali v tématech rozdělení ČSFR, ekono-
mické reformy, vstup do EU a dalších. Jakmile jsme vě-
děli, po čem pátrat, vyrazili jsme vyslýchat rodiče, pra-
rodiče a jiné příbuzné, shánět knihy, texty, prohledávat 
internet, abychom si udělali obrázek o tehdejší době.
Protože některá zjištění byla víc než zarážející, pátrali 
jsme dál a začínalo nás to bavit. Člověku, který tuto do-
bu nezažil, totiž připadají některá fakta natolik nepo-
chopitelná, že se chce dozvědět další neuvěřitelné his-
torky. Přestože doba komunismu nebyla nijak veselá, 
ba spíše naopak, ve své podstatě byla docela komická. 
Zatímco v dějepise se probírají politické procesy, my 
jsme objevovali tragické nedostatky zboží a nechápali, 
jak někdo mohl žít tak a tak a nemít zrovna tohle. To 
všechno pak ovlivňovalo život i po pádu Železné opony 
a lidé se z toho ještě dlouho vzpamatovávali. Vyléčit ne-
mocnou zemi nikdy nebylo jednoduché a ani tehdy to-
mu nebylo jinak. Vždyť ani dnes není všechno tak, jak 
by mělo být.
Tahle práce byla více než prospěšná už jenom proto, 
abychom si uvědomili, že se nám dnes nežije nijak 
špatně. Máme svobodu slova a vlastně si můžeme dělat, 
co chceme, a nikdo nás za to nezavře do vězení. Důle-
žité bylo také uvědomit si, že tato část historie je stále 
ještě živá a dosud aktuální. Proto bychom na ni neměli 
zapomínat, minulost si vždycky neseme s sebou.

Anežka Chrudinová, 3.B
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že se jedná o školní výměnu. A skutečně, třída 4.AF 
spolu s několika „doplňovači“ z 5. francouzského roč-
níku a profesory Jitkou Jakubkovou a Franckem Ferlay 
vyráželi do francouzského Annonay.
Na místo jsme přijeli následující dopoledne a přivítalo 
nás nejen krásné město a vskutku úchvatné počasí, ale 
především velmi milá profesorka a asi 30 francouz-
ských studentů. Postupně si každý našel svého kore-
spondenta a po hromadném focení jsme se vydali do 
nového francouzského domova. Toto odpoledne strávil 
každý s novou rodinou, a když jsme se dalšího rána 
znovu všichni potkali před školou a sdělovali si své do-
jmy, je dobré zmínit, že většinou byly nadšené nebo 
alespoň spokojené.
Dopoledne nás čekala návštěva místní palírny, kde 
jsme mohli nakoupit suvenýry domů. Odpoledne se ko-
nal volejbalový turnaj mezi korespondenty – jak dívčí, 
tak chlapecký tým Francouze porazil. Poté se někteří 
seznámili s výukou a my, jejichž Francouzi už školu ne-

měli, jsme se usadili v parku poblíž školy. Ostatní po-
stupně přicházeli, s jinými jsme se pomalu loučili. 
A zvolna přišel další večer v rodině.
Následujícího dne byla na našem českém programu 
návštěva Lyonu. Stejně jako po celý pobyt i tento den 
nás doprovázelo nádherné počasí. Tam jsme s průvodci 
navštívili kostel, kouzelné museum miniatur, prošli 
jsme změť uliček mezi činžovními domy. Nakonec jsme 
se nechali vyvézt na kopec, na němž stála velkolepá ka-
tedrála. Odtud jsme si mohli vychutnat působivý po-
hled na celé město. Tam jsme také dostali plánky, in-
strukce a dvouhodinový rozchod. Po projití 
prosluněného parku pod kopcem, vyrazila většina 
z nás na nákupy. Cestu k autobusu našli všichni a včas, 
a tak jsme se mohli nerušeně vypravit na poslední bod 
naší cesty – do muzea Odbojářů. Ze sluncem zalitého 
města a po bezstarostných nákupech byl pro nás cel-
kem šokující pohled na obrázky z koncentračních tá-
borů. Ti z nás, kdo se o dějiny zajímáme, jsme šok pře-

sladkostí, obřích biergartenů a obřích kariwurstů. Ze 
Stuttgartu odjíždí 6 spokojených autobusů na zpáteční 
cestu do Brna.

Dvořák, Bernstein a Beethoven ve Stuttgartu 
(8. -14. 10. 2009)
Čas letí a s ním přiletěl i termín koncertu, na který 
jsme se připravovali již v Chorvatsku. Před koncertem 
se musí udělat několik zkoušek: nejprve jen po hlasech, 
dál sborová zkouška a nakonec zkouška s orchestrem. 
Koncert probíhá v největší koncertním sále Stuttgartu, 
v Liederhalle. Sbor je složen z více než 300 studentů 4 
gymnázií (včetně GML), orchestr ze studentů 34 škol 
v Badensku-Würtenbersku. Excelovali sólisté Kevin 
Dickmann (baryton) a Gabriele Lesch (soprán). Podílí-
me se na megakoncertu, jehož čistý výdělek bude puto-
vat do Černobylu díky projektu „Freude der Kinder von 
Tschernobyl“. Úžasná zkušenost! Během našeho poby-
tu se všichni podíváme do francouzského města Strass-
burg, sídla parlamentu EU a hrstka nadšenců se jde 
projít po stopách vzdělanců do Heidelbergu.
Točí se nám hlava nad tím, kolik jsme toho letošní pod-
zim nazpívali!

Michal Vašina, 4. AV, Pavel Žemla, sbormistr

s CHUTí a láskOU

Letošní školní rok zpíval náš učitelský pěvecký sbor 
opět s chutí a láskou. Nacvičili jsme nový repertoár, 
který jsme představili na koncertě v Lomnici u Tišnova 
na konci dubna. Zpívání i celá atmosféra lomnické sy-
nagogy, kde vystoupení proběhlo, byly úžasné. Kromě 
nás vystoupil i soubor Ženy z Tišnova a další menší 
skupiny a sólisté. Koncert se nesl ve znamení písní z fil-
mů a muzikálů. Akci jsme zakončili v Brně v malé vi-
nárničce, kde jsme naše vystoupení zhodnotili.
Další příležitost ke zpěvu se naskytla 15.června, kdy na-
ši školu navštívil pěvecký sbor studentů z gymnázia 

Ferdinanda Porscheho ve Stuttgartu. V přízemí školy 
u fontány vystoupil kromě německého sboru i školní 
pěvecký sbor Labutí píseň a naše učitelské seskupení. 
I když jsme nezpívali v plném počtu, naše písničky se 
líbily a my jsme byli s výkonem spokojeni. Zakončili 
jsme tak další pěveckou sezónu a těšíme se na novou 
ve školním roce 2010/2011.

Jana Janová

DEsET lET DĚjEPisnýCH VýPRaV  
na GMl

V letošním školním roce oslavili zájemci o dějepisné vý-
pravy na GML malé výročí. V září se uskutečnila jubilej-
ní desátá výprava. Právě proto, že byla výroční, trvala 
tentokrát plné čtyři dny a trasa tedy mohla být delší 
než obvykle. Studenti se za historií vypravili až na slo-
venskou Spiš, která všechny okouzlila množstvím go-
tických památek a nádhernou přírodou. Mimo jiné byl 
na programu i oltář mistra Pavla z Levoče a samozřej-
mě impozantní Spišský hrad. Poznávání historie pro-
pojili účastníci výpravy i s poznáváním přírody, a tak 
k zážitkům historickým přibyl i zážitek z jízdy na pl-
tích po řece Dunajci. Nechyběla soutěž a spousta legra-
ce.
K jubileu dějepisných akcí vyšla i brožurka, která reka-
pituluje všechny minulé výpravy a fotografie oživují 
nevšední zážitky, které studenti za posledních deset dě-
jepisných výprav prožili.

Jana Janová

VýlET DO nEznáMa

V úterý 17. 3. 2010 kolem 15. hodiny jste si mohli před 
parkovištěm u naší školy povšimnout hrstky odvážliv-
ců, místy nadšenců s kufry. Znalejší si mohli domyslet, 
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našE náVšTĚVa V kUlMbaCHU
Stručně o programu výměnného pobytu

1. den
Dopoledne jsme si prohlédli město. Byli jsme i na rad-
nici, kde nás oficiálně přijal starosta. Odpoledne jsme 
se všichni (kulmbašští i brněnští studenti) podívali na 
místní hrad Plassenburg. Tam nás vyfotografoval ně-
kdo od novin a následující den o nás opravdu vyšel člá-
nek.

2. den
Dopoledne jsme se poprvé zúčastnili vyučování. Odpo-
ledne jsme zase společně podnikli výlet do Kronbachu 
a zajezdili si na letní sáňkařské dráze.

3. den 
Dopoledne zase výuka a odpoledne výlet do Bamberku. 
Prohlídka města probíhala pro Němce v němčině a pro 
Čechy v češtině. To bylo bezvadné.

4. den
A zase do školy, tentokrát i s hodinou seznámení se 
s místním dialektem. Odpoledne byl na programu 
sport ve školní tělocvičně.

5. den
Česká skupina jela místo výuky do Neuenmarktu na 
prohlídku pavilonu živých motýlů a také muzea par-
ních lokomotiv.
Odpoledne jsme měli volno a večer se konala ve škol-
ním bufetu párty na rozloučenou.

Lucie Chaloupková a Tomáš Veverka, 4.AV

DVa TýDny na GyMnáziU 
V ObERURsEl

Koncem února byla naší třídě nečekaně nabídnuta 
možnost zúčastnit se výměnného pobytu v Oberursel. 

Obvykle sice jezdí až studenti septimy a třetího roční-
ku, ale protože se někteří z nich podíleli na projektu 
Sokrates, jehož část se časově kryla s pobytem v Ně-
mecku, uvolnila se tři místa. Bylo nám okamžitě jasné, 
že o takovou příležitost nechceme přijít. Hned o pře-
stávce jsme zavolaly rodičům a začaly je přemlouvat, 
aby nám dovolili jet. O tři dny později bylo rozhodnuto. 
Dostaly jsme program a jména hostitelů a přípravy 
mohly začít.

Neděle 14.3.2010
Ráno jsme měli sraz na nádraží a pod vedením prof. Ja-
nové a Malířové jsme vesele a plni očekávání opustili 
Brno. Přestupovali jsme v Drážďanech a v Lipsku. Vlak 
postupně – kupodivu až na německém území – nabíral 
zpoždění a plnil se cestujícími skoro až po střechu, tak-
že jsme se těšili na chvíli, kdy konečně vystoupíme. Na-
ši hostitelé trpělivě čekali na nádraží víc než hodinu, 
ale pak už šlo všechno ráz na ráz.

Hostitelské rodiny a škola
Rodiny, které nás přijaly, byly velmi milé. Dobře se 
o nás starali a každý se snažil nám pomáhat. Taky si 
s námi povídali o všem, co jsme zažili. Skoro jsme lito-
vali, že s nimi kvůli bohatému programu nemůžeme 
trávit víc času. S našimi německými protějšky jsme se 
rychle spřátelili. Chodili jsme společně do výuky, bavili 
se o všem možném a pořád jsme měli co dělat. Už teh-
dy jsme se těšili, až přijedou za námi do Brna. Učitelé 
ve škole se chovali přátelsky, poradili, když jsme něco 
potřebovali. Vyučování bylo zajímavé bez ohledu na to, 
zda se jednalo o náš oblíbený či neoblíbený předmět. 
I pan ředitel na nás udělal dobrý dojem, když nás hned 
první den přivítal, takže naše počáteční nervozita rych-
le zmizela.

Program
Jak už jsme naznačily, náš mimoškolní program byl vel-
mi rozmanitý. Většinou jsme se dopoledne zúčastnili vy-
učování a odpoledne poznávali nejrůznější aspekty kaž-
dodenního života v Německu. Líbila se nám prohlídka 

konali a dozvěděli se mnoho nového z historie, která 
se nás stále dotýká. Po příjezdu ke škole nás už zcela 
pod vedením našich korespondentů čekal koncert, kte-
rý se – jako ostatně celý den – opravdu vyvedl!
Program víkendu záležel na našich rodinách, tudíž se 
různil (výlety k moři, nákupy ve Valence, bowling, ná-
vštěvy trhů, významných staveb, příbuzných), ale mu-
sím uznat, že hodně Francouzů se snažilo o program 
společný pro více korespondentů, a tak ani přes víkend 
nezůstal takřka nikdo z nás bez spojení s češtinou.
V pondělí nás čekala cesta do St. Etienne. Po příjezdu 
do města jsme navštívili důlní muzeum, kde byla expo-
zice dřívějších prací na těžbě uhlí. Po hodinové obědo-
vé pauze nás čekala další prohlídka, tentokrát jsme 
však měli na výběr – mezi slavným St. Etiennským fot-
balovým stadionem a muzeem Moderního umění. 
Troufnu si říci, že se svým výběrem byl každý spoko-
jen, i když někteří návštěvníci stadionu si stěžovali na 
jeho rozměry – čekali ho prý větší. Cestou zpět jsme 
s podrobným popisem projeli vesničkou, kde vyrůstal 
pan profesor Ferlay.

Poslední společný výlet na této výměně nás čekal v úterý, 
kdy jsme vyrazili do 2. papežského města – Avignonu. 
Snad to bylo způsobeno i vytrvale nádherným počasím, 
že jsme si Avignon všichni zamilovali. Jen nás mrzelo, že 
tam můžeme strávit pouze tak krátký čas. Naší zastávkou 
na cestě zpět byla půvabná vesnička Grignon. Dojeli jsme 
kolem osmé večer a část z nás se vydala strávit poslední 
společný večer v Annonay do centra.
Následující dopoledne jsme strávili ve výuce. Po obědě, 
dobalení se, případně posledních nákupech suvenýrů 
jsme se vydali zhlédnout divadelní představení čtyř stu-
dentek ze 4.AF, které hrají s panem Noubelem francouz-
ské divadlo a z jejichž skvělých výkonů byli nejen Fran-
couzi nadšeni. Po delším a dojemném loučení ve foyé 
i před autobusem jsme poněkud neochotně nastoupili do 
autobusu a plni nových zážitků jsme vyrazili směr Brno.
O pár dní později nám naši francouzští kamarádi po-
slali tento článek. (pro jistotu jen uvedu, v nadpisu je 
tisková chyba, jedná se o mars, nikoli mai)

Barbora Daňková, 4.AF
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Saalburgu – tábora římské posádky na hranicích řím-
ského impéria, návštěva Hans-Böckler-Berufsschule ve 
Frankfurtu, prohlídka letiště atd.
Frankfurt nás nadchl. Má jedinečnou atmosféru. Kro-
mě prohlídky památek a muzeí, včetně rodného domu 
J.W. Goethe, jsme viděli i divadelní představení v diva-
dle Im Bockenheimer Depot, ale také jsme měli příleži-
tost nakoupit dárečky pro naše blízké. Podnikli jsme 
i celodenní výlety do Heidelbergu, Wiesbadenu a Mainzu. 
Posledně jmenované město určitě stojí za vidění. Není 
jen pěkné, ale i zajímavé – nikde jinde totiž nemůžete 
navštívit Gutenbergovo muzeum knihtisku nebo slavný 
románský dóm.
Ale nemyslete si, že jsme se jen bavili. Kromě výuky 
jsme pracovali na projektu, jehož cílem bylo hledat 
shody a rozdíly současného života v Česku a Německu. 
Dílčí témata si vybrala každá skupina sama (vždy dva 
čeští a dva němečtí studenti či studentky) a na závěr 
pobytu prezentovala své výsledky ostatním. Tak jsme se 

dozvěděli leccos zajímavého např. z oblasti sportu, 
školství, systému politických stran, filmu atd. Věříme, 
že i naši partneři si odnesli nějaké poznatky životě 
v Česku.
Večer na rozloučenou se velmi vydařil. Zúčastnili se ho 
i naši hostitelští rodiče a ochotně s námi hráli různé 
hry. Hodně jsme se nasmáli a pobavili.

Čtvrtek 25.3. 2010
Čas někdy utíká až příliš rychle, a tak jsme ve čtvrtek 
večer stáli i se sbalenými zavazadly na nádraží, smutně 
se loučili se „svými“ rodinami a odjeli domů.
Nemůžeme pochopitelně mluvit za všechny, ale my dvě 
jsme se vrátily bohatší o spoustu zážitků a zkušeností. 
Naučily jsme se nová slovíčka, zlepšily se v němčině, 
poznaly jinou kulturu a získaly nové přátele. Na všech-
no, co jsme zažily, budeme ještě dlouho vzpomínat.

Magda Hrubanová a Adéla Škrabalová, obě 6.AV
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Humanitní obory 
a umělecké soutěže

Český jazyk a literatura

Olympiáda v českém jazyce
krajské/oblastní kolo – nižší gymnázium

8. místo Vanda Müllerová, 4.AV
městské kolo

9. místo Vanda Müllerová, 4.AV
městské kolo – vyšší gymnázium

8. místo Kryštof Bartoš, 7.AV

Literární a výtvarné soutěže o cenu profe-
sora Antonína Voráčka
celostátní kolo

1. místo Alžběta Michalová, 3.C

Literární soutěž – Cena Josefa Škvoreckého
celostátní kolo

1. místo Alžběta Michalová, 3.C

Literární soutěž J. Klementa Bochořáka
celostátní kolo

3. místo Alžběta Michalová, 3.C

Literární soutěž Jihlavských listů
celostátní kolo

2. místo Lenka Zavadilová, 4.C

Wolkrův Prostějov
celostátní kolo

čestné uznání Tereza Slámová 3.C a Kristýna Řičánková 2.B

48. poděbradské dny poezie
celostátní kolo

1. místo Kryštof Bartoš, 7.AV

Brněnské kolo – umělecký přednes
městské kolo

1. místo Kryštof Bartoš, 7.AV

Brněnské kolo – umělecký přednes
městské kolo – jednotlivci

101. místo Tereza Slámová, 3.C

Brněnské kolo – literatura, próza
městské kolo – nižší gymnázium, jednotlivci

101. místo Eliška Lysoňková 5.AV, 
Nina Drášilová 4.AF, Kateřina Dobešová 5.BF, 

Adéla Matochová 5.BF

Polymnia – klání GML v přednesu poezie, 
prózy i dramatu
Školní soutěž
jednotlivci (interpreti) – nižší gymnázium

Lucie Cimburková, 1.AV
jednotlivci (interpreti) – vyšší gymnázium

1. místo Tereza Slámová, 3.C
2. místo Kryštof Bartoš, 7.AV

3. místo Veronika Lengálová, 4.AF
kolektivy

Dora Rodriguezová 5.AV a Zuzana Špatná 2.A

Literární soutěž GML
školní kolo nižší gymnázium

1. místo Lucie Chaloupková, 4.AV
školní kolo vyšší gymnázium

1. místo Kateřina Dobešová, 5.BF

německý jazyk

Olympiáda v německém jazyce
oblastní kolo – vyšší gymnázium

5. místo Lucie Kameníková, 3.A

Výsledky nejlepších

Výsledky nejlepšíchVýsledky nejlepších
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oblastní kolo – nižší gymnázium
4. místo Michal Vašina, 4.AV
6. místo Tereza Ličková, 4.AV

městské kolo – vyšší gymnázium
1. místo Lucie Kameníková, 3.A

městské kolo – nižší gymnázium
1. místo Adam Trtík, 2.AV

2. místo František Kovařík, 2.AV
2. místo Tereza Ličková, 4.AV
3. místo Michal Vašina, 4.AV

Jugend debattiert
oblastní kolo

1. místo Lucie Kameníková, 3.A

Soutěž v písemném projevu
celostátní kolo – nižší gymnázium

102. místo Michal Vašina, 4.AV
celostátní kolo – vyšší gymnázium

102. místo Michal Knězek, 1.A

anglický jazyk

Konverzační soutěž v anglickém jazyce
školní kolo
kategorie I

1. místo Adam Trtík, 2.AV
2. místo Vít Patočka, 2.AV

3. místo Petr Kudela, 2.AV
kategorie II

1. místo Kristýna Kuparowitzová, 2.AF
2. místo Tomáš Boček, 4.AV

3. místo Ivana Pávková, 2.AF
kategorie III

1. místo Petr Kleska, 7.AV
2. místo Martin Saňák, 6.AV

3. místo Jan Ferdus, 7.AV

francouzský jazyk

Olympiáda pořádaná Vysokou školou poli-
tických věd v Dijonu
celostátní kolo

1. místo Vladimír Krejčí, 6.AF

latinský jazyk

Certamen Latinum
celostátní kolo

10. místo Klára Stehlíková, 7.AV
oblastní kolo

5. místo Klára Stehlíková, 7.AV

Dějepis

Expedice Morava
městské kolo – kolektivy (nižší gymnázium)

2. místo Barbora Čechová, Michaela Horváthová, Kateřina Žáková, 
Mabel Šterclová, David Zelníček, všichni 2.AV

Hudební soutěže

Světová soutěž v německém Ettlingenu
mezinárodní kolo

laureát soutěže Jakub Sládek, 3.AV
1. místo mezi evropskými účastníky
10. místo mezi světovými účastníky

Přehlídka Pražské konzervatoře
titul absolutního vítěze Jakub Sládek, 3.AV

PREMIO CITTA' DI PADOVA (Itálie)
mezinárodní kolo

2. místo Marek Zicha, 6.AV

8th International Piano Competition  
Marco Fortini
mezinárodní kolo

2. místo Marek Zicha, 6.AV

9th European Grand Prize of Music 
"Mendelssohn Cup"
mezinárodní kolo

1. místo Marek Zicha, 6.AV

Brána
celostátní kolo

2. místo Labutí píseň: Monika Crháková 7.AV, Daniela Veličková 3.A, 
Teraza Kopřivová 4.AF, Julie Bartáková 8.AV, Marie Crháková 2.C, Helena 
Kachlířová 3.BF, Dora Spoustová 2.B, Lenka Davidová 4.A, Jan Hušek 4.A

Výtvarné soutěže

Brněnské kolo
kombinované techniky
oblastní kolo

1. místo Monika Nováková, 6.AV
101. místo Karolína Prokopová, 2.AF

keramika
oblastní kolo

101. místo Adam Ohřál, 6.AV

malba
oblastní kolo

101. místo Markéta Dohnalová 2.AF, Zuzana Zítková, 3.BF

grafika – kolektivy
oblastní kolo

2. místo kolektiv GML (3.B, 3.C, 3.BF)
3. místo kolektiv 3.BF: Michaela Stejskalová, Sára Cigánková, Tomáš 

Sedlařík

grafika – jednotlivci
oblastní kolo

4. místo Michaela Krpenská, 3.C

5. místo Lukáš Karásek, 3.B
6. místo Pavla Vágnerová, 5.BF

101. místo Alžběta Michalová 3.C, Anežka Chrudinová  
a Veronika Zárubová, obě 3.B

Modelářská soutěž
oblastní kolo

1. místo Martin Žilka, 1.AV

Jak můžeme dál žít? Památník Terezín
celostátní kolo

8. místo Johana Trtílková, 2.AF

Máj sen 2010 Freudův Příbor
celostátní kolo

2. místo Kateřina Uličná, 5.AF

Fotograf GML
Celkové výsledky

1. místo Tomáš Musil, 3.A
2. místo Martin Nováček, 3.B

3. místo Michal Šindelář, 5.AV
4. místo Tereza Žižková, 4.A

5. místo Zdenek Pokorný, 5.BF
Kategorie – Vůně venkova

1. místo Ondřej Dohnal, 2.B
2. místo Michal Šindelář, 5.AV
3. místo Martin Nováček, 3.B

Kategorie – Hororové zátiší
1. místo Michal Šindelář, 5.AV
2. místo Marta Drábková, 4.C

3. místo Ondřej Kotas, 5.BF
Kategorie – Reflection

1. místo Michal Šindelář, 5.AV
2. místo Martin Nováček, 3.B

3. místo David Živěla, 3.BF
Kategorie – Člověk v pohybu

1. místo Tereza Žižková, 4.A
2. místo Tomáš Musil, 3.A (Dvě stě v městě)

3. místo Tomáš Musil, 3.A (Příval adrenalinu)
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Přírodovědné obory

Matematika

Matematická olympiáda

krajské kolo – kategorie C
8. místo Kristián Kozák, 5.AV

městské kolo – kategorie Z6
3. místo Ivana Koloušková, 1.AV

4. místo Alena Necidová a Iva Zahradníková, obě 1.AV
10. místo Silvie Komárková, 1.AV

městské kolo – kategorie Z7
3. místo David Zelníček, 2.AV

7. místo Petr Kudela a Markéta Mrůzková, oba 2.AV
městské kolo – kategorie Z8

6. místo Benedikt Peťko, 3.AV
městské kolo – kategorie Z9

7. místo Jonatan Wolf, 4.AV
9. místo Zuzana Machařová, 2.AF

Matematický Klokan
oblastní kolo – kategorie Junior

2. místo Kristián Kozák, 5.AV
městské kolo – kategorie Kadet

2. místo Jonatan Wolf, 4.AV

Mathematiques sans frontieres
mezinárodní soutěž

3. místo kolektiv 4.AF

fyzika

Fyzikální olympiáda
celostátní kolo

11. místo Jakub Vošměra, 6.AV
krajské kolo

1. místo Jakub Vošmera, 6.AV
3. místo Michal Vašina, 4.AV
4. místo Kristián Kozák, 5.AV

městské kolo
1. místo Benedikt Peťko, 3.AV

Astronomická olympiáda
mezinárodní soutěž

2. místo Jakub Vošmera, 6.AV
celostátní kolo

4. místo Jakub Vošmera, 6.AV

Fykos
celostátní kolo

1. místo Jakub Vošměra, 6.AV

Archimediáda 2010
městské kolo

3. místo David Zelníček, 2.AV

Chemie

Chemická olympiáda
krajské kolo D

5. místo Martin Mareček, 4.AV
9. místo Michal Vašina, 4.AV

krajské kolo C
11. místo Kateřina Holmanová, 5.AV

19. místo Klára Hamanová, 2.C
krajské kolo B

5. místo Kateřina Henzlová, 7.AV
9. místo Tereza Jarešová, 7.AV

11. místo Markéta Charousová, 7.AV

biologie

Biologická olympiáda
krajské kolo – kategorie A

5. místo Zuzana Literáková, 4.A
krajské kolo – kategorie B

15. místo Emil Svoboda, 5.AV

zeměpis

Zeměpisná olympiáda
městské kolo

3. místo David Zelníček, 2.AV
5. místo Martin Šálek, 1.AV

7. místo Jiří Musil, 4.C
32. místo Benedikt Peťko, 3.AV

Sportovní a taneční soutěže

Juniorské mistrovství světa v lezení
mezinárodní soutěž

1. místo Adam Ondra, 6.AV

Světový pohár v lezení
mezinárodní soutěž

1. místo Adam Ondra, 6.AV

Mistrovství světa v lezení na obtížnost
mezinárodní soutěž

2. místo Adam Ondra, 6.AV

Olympijské hry mládeže (šerm)
mezinárodní soutěž

6. místo Alexander Choupenitch, 1.A (jednotlivci)
5. místo Alexander Choupenitch, 1.A (družstva)

Mistrovství světa v šermu
mezinárodní soutěž

5. místo Alexander Choupenitch, 1.A

Evropský pohár v šermu
mezinárodní soutěž

1. místo Alexander Choupenitch, 1.A

Mistrovství ČR v šermu
celostátní kolo

1. místo Alexander Choupenitch, 1.A

Mistrovství východní Evropy a Blízkého vý-
chodu v golfu (do 16 let)
mezinárodní soutěž

1. místo Petr Gál, 4.AV

Mistrovství ČR v golfu (do 16 let)
celostátní kolo

1.místo Petr Gál, 4.AV

Mistrovství ČR v golfu (do 16 let) – družstva
celostátní kolo

3. místo Petr Gál, 4.AV

Tour de Oberösterreich (cyklistika)
mezinárodní soutěž

3. místo v etapě Adam Ohřál, 6.AV

Etapový závod Regionem Orlicka
mezinárodní soutěž

7. místo Adam Ohřál, 6.AV

Mistrovství ČR v cyklistice
celostátní kolo

1. místo Adam Ohřál, 6.AV (časovka družstev)

Mistrovství ČR – silniční závod jednotlivců
celostátní kolo

8. místo Adam Ohřál, 6.AV

Mistrovství ČR v alpském lyžování (super 
obří slalom)
celostátní kolo

4. místo Tereza Zahálková, 1.AF

Mezinárodní závody v alpském lyžování Val 
d´Isere (Francie)
mezinárodní soutěž

44. místo Tereza Zahálková, 1.AF
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Zimní olympiáda dětí a mládeže
celostátní kolo

2. místo Tereza Zahálková, 1.AF

Alpské lyžování – slalom
celostátní kolo

7. místo Šárka Chroustová, 1.AV
krajské kolo

2. místo Šárka Chroustová, 1.AV

Olympiáda dětí a mládeže
celostátní kolo – slalom

17. místo Šárka Chroustová, 1.AV
celostátní kolo – obří slalom

21. místo Šárka Chroustová, 1.AV

Lyžování – mladší žáci
celostátní kolo

11. místo Michael Roth, 1.AV

Lyžování slalom – mladší žáci
krajské kolo

5. místo Michael Roth, 1.AV

Mistrovství ČR v moderní gymnastice (pó-
diové skladby)
celostátní kolo

1. místo Lucie Dobšáková, 3.AF

Olympiáda dětí a mládeže – tenis
mezinárodní soutěž

2. místo David Kiss, 4.AV

Mistrovství ČR v tenise
celostátní kolo

10. místo David Kiss, 4.AV

Tenis – kategorie B
celostátní kolo

1. a 3. místo Dominika Hrabalová, 1.AV

Minibike – Mistrovství Rakouska
mezinárodní soutěž

1. místo Jan Drkoš, 4.AV

Minibike – Mistrovství ČR
celostátní kolo

3. místo Jan Drkoš, 4.AV

Minibike – Cardion AB Cup 2009
celostátní kolo

1. místo Jan Drkoš, 4.AV

Lezení po stěně
krajské kolo

2. místo Kryštof Minarčík, 1.BF

Mistrovství Evropy v basebalu
mezinárodní soutěž

3. místo Tomáš Boček, 4.AV

Mistrovství ČR v basebalu
celostátní kolo

1. místo Tomáš Boček, 4.AV

Mistrovství ČR v národní házené
celostátní kolo

2. místo Jonatan Wolf, 4.AV

Národní házená
krajské kolo

1. místo Jonatan Wolf, 4.AV

Fotbalový turnaj Under 12
mezinárodní soutěž

3. místo Matouš Svoboda, 1.AV

Fotbal – 1.třída mladších žáků
krajské kolo

1. místo Matouš Svoboda, 1.AV

Mistrovství ČR v basketbalu
celostátní kolo

6. místo Kateřina Doleželová, 1.AV

Košíková – U 16
celostátní kolo

5. místo Ondřej Šimeček, 1.A

Florbal
celostátní kolo

6. místo Tomáš Veverka, 4.AV
Florbal
krajské kolo

2. místo Tomáš Veverka, 4.AV

Florbal
krajské kolo

1. místo Martin Žilka, 1.AV

Hokej – 1.liga mladšího dorostu
celostátní kolo

6. místo Tomáš Fendrich, 4.AV

Volejbalový turnaj (roverský)
celostátní kolo

2. místo Inka Matoušková, 6.AV

Zálesácký závod zdatnosti
celostátní kolo

18. místo Veronika Kučerová, 1.AF

středoškolské hry

SH bodování brněnských škol v roce 
2009/2010

2. místo dívky a chlapci z GML

SH hodnocení chlapců z brněnských škol 
v roce 2009/2010

3. místo chlapci z GML

SH v plavání
krajské kolo

1. místo Ondřej Horník 4.B, Jakub Kočička 4.AF, Jan Šindelář 5.AV, 
Marek Janák 2.B, Kevin Paška 7.AV, Václav Nádeníček 2.A

SH v košíkové
krajské kolo

1. místo Eva Burešová 2.C, Zuzana Kubínová 4.A, Ornella Monteiro 
3.A, Eliška Uhliarová 6.AV, Lenka Křičková 6.AV, Magdaléna Nečasová 

3.AF, Kristýna Zítková 3.C, Veronika Vilímová 1.B

SH v košíkové
krajské kolo

1. místo Filip Šmíd 3.C, Martin Kos 8.AV, Filip Svoboda 2.C, Ondřej 
Budík 2.C, Daniel Petlák 2.C, Marek Jeřábek 1.A, Ondřej Šimeček 1.A, 
Mykhaylo Hladyuk 3.C, Jakub Hovorka 3.BF, Matěj Anton 5.AF, Jakub 

Kalus 3.AF

SH v házené
krajské kolo
2. místo Veronika Vondrová 3.AF, Gábina Partlová 2.A, Ivana Nývltová 

4.C, Markéta Koláčková 4.AF, Zuzana Kubínová 4.A, Valentýna 
Uřídilová 4.AF, Kristýna Kachlíková 4.AF, Gabriela Chlupová 3.AF, 

Kristýna Hrubanová 4.AF, Eva Burešová 2.C

SH v sálové kopané
městské kolo
4. místo Eva Pavlovičová 3.A, Ornella Monteiro 3.A, Stefania Negrová 
3.A, Eliška Uhliarová 6.AV, Kristýna Kachlíková 4.AF, Inka Matoušková 

6.AV, Kristýna Zítková 3.C, Petra Ohnišťová 5.AF, Eliška Kozáková 3.C

SH v atletice
krajské kolo

2. místo Martin Foukal 4.B, Ondřej Budík 2.C, Robert Domasta 2.C, 
Roman Vyškovský 4.C, Vít Bravený 4.C, Ondřej Novotný 2.A, Jakub 

Dobeš 1.B, Viktor Harangi 3.B, Daniel Petlák 2.C, Adam Zavadil 4.A
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Let΄s dance together 2010
celostátní kolo

2. místo Tereza Vacová, 7.AV

Mistrovství ČR 2009 HIP HOP FORMACE – 
EXTRALIGA
celostátní kolo

2. místo Monika Horáková a Monika Heinigová, obě 2.B

SH v atletice
krajské kolo

7. místo
městské kolo

2. místo Eliška Kozáková 3.C, Barbora Horká 3.A, Ornella Monteiro 
3.A, Irena Řezníčková 8.AV, Veronika Uhlířová 7.AV, Daniela Plšková 

1.B, Inka Matoušková 6.AV, Silvie Partlová 2.A, Zuzana Dvořáková 4.B, 
Zuzana Kubínová 4.A, Adéla Kopecká 4.A, Andrea Handlová 3.C

SH v plážovém volejbalu
městské kolo

5. místo Vendula Hudcová 4.C, Veronika Uhlířová 7.AV

Pohár AŠSK ČR v plážovém volejbalu
celostátní kolo

3. místo Vendula Hudcová 4.C, Veronika Uhlířová 7.AV

Softball – nižší gymnázium
městské kolo

1. místo Jan Hřib, Marek Machovec, Jakub Ondráček, Adam Košir, 
Václav Rak, Jan Phan 3.AV, Tomáš Veverka, Kateřina Menšíková, 

Tomáš Boček 4.AV, Dominik Buršík, David Grečynzkyj 1.BF

Přebor ZŠ ve stolním tenise
městské kolo – dívky

1. místo Kateřina Menšíková 4.AV, Gabriela Trnková 2.AF, Zuzana 
Machařová 3.AF

městské kolo – chlapci
1. místo Jan Černý, Karel Fischer, Milan Kadlc, Jáchym Vaněk, všichni 

2.AV

Přebor ZŠ v plážovém volejbalu
městské kolo

7. místo Filip Skokan 2.AV, Jakub Krobauer 3.AV

Juniorský maraton smíšených družstev
krajské kolo

3. místo Vít Bravený 4.C, Ondřej Novotný 2.A, Roman Vyškovský 4.C, 
Jakub Dobeš 1.B, Vladimír Krejčí 6.AF, Jakub Mach 4.B, Pavel Vodička 
3.AF, Kristýna Kachlíková 4.AF, Adéla Škrabalová 6.AV, Veronika Černá 

3.BF

Taneční soutěže

IDO World Tap Dance Championships 2009
mezinárodní soutěž

5. místo Lucie Bodová, 1.BF

IDO World Tap Dance Championships 2009
mezinárodní soutěž – kolektivy

14. místo Lucie Bodová, 1.BF

Mistrovství ČR ve stepu
celostátní kolo

2. místo Lucie Bodová, 1.BF

Mistrovství ČR ve stepu
celostátní kolo – kolektivy

4. místo Lucie Bodová, 1.BF

Lola Street Form Disco Tance
celostátní kolo

1. místo Silvie Mikulíková, 1.AF

Emco Dance Life Tour Disco Show
krajské kolo – kolektivy

1. místo Silvie Mikulíková, 1.AF

Emco Dance Life Tour HIP HOP
krajské kolo – kolektivy

2. místo Silvie Mikulíková, 1.AF

Svaz učitelů tance HIP HOP
krajské kolo – kolektivy

3. místo Silvie Mikulíková, 1.AF

Emco Dance Life Tour
celostátní kolo

1. místo Anna Vrbíková, 3.AV

Beat Street
celostátní kolo

1. místo Anna Vrbíková, 3.AV Pr
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TéMaTa PísEMné ČásTi MaTURiTní 
zkOUšky z ČEskéHO jazyka 
a liTERaTURy

1. Ať se ti splní všechna tvá přání! 
Stará čínská kletba
Povídka

2. Více je třeba všímat si děl než autorů.
Tacitus
Recenze oblíbeného uměleckého díla

3. Už se těšíme na prázdniny!
Reportáž z mého oblíbeného prostředí

4. Vzácné jsou šťastné časy, kdy si můžeš mys-
let, co chceš, a říkat, co si myslíš.
Tacitus
Esej – 20 let po sametové revoluci…

TéMaTa MaTURiTníCH PísEMEk 
z fRanCOUzskéHO jazyka 
a liTERaTURy

I. Texte argumentatif de Gilbert Cesbron, 1977

Questions:
1. Comment l´auteur met-il en valeur, dans le 
premier paragraphe, sa conception du coura-
ge? Justifiez en relevant au moins deux élé-
ments.
2. Reformulez deux arguments du deuxième 
paragraphe qui justifient la thèse selon 

laquelle la non-violence demanderait plus de 
courage que la violence.
3. Que cherche à montrer l´auteur par 
l´exemple qu´il développe dans le troisième 
paragraphe ? Justifiez votre réponse.

Discussion:
Peut-on s´opposer seul?

II. Dissertation avec documents.
Pensez-vous qu´un voyage réussi soit nécessairement 
exceptionnel?

final ExaM TOPiCs

1. You learn more about life from watching 
Big Brother than from reading a book.
Are books dying out?
an opinion piece

2. I am a woman and you are a man. Let's 
swap our roles for now!
a story

3. Can an act of terrorism ever be judged as 
a justified one?
an opinion piece

4. Despite our current political scene there 
are lots of things we can really be proud of … 
history, culture, sports, …
an article for a school magazine

Témata maturitních písemných prací

Témata maturitních pracíTémata maturitních písemných prací 
5. Dear Betty,
I desperately needed a friend and a year ago 
I tried Facebook…
a letter to a friend

TéMaTa záVĚREČnýCH slOHOVýCH 
PRaCí z nĚMECkéHO jazyka
Aufsatzthemen für die Abschlussarbeit im Fach 
‚Deutsch’

1. Sie sollen für eine Zeitschrift, die ein Heft 
zum Thema ‚Fremdsprachen’ veröffentlichen 
will, einen Aufsatz schreiben. Der Aufsatz soll 
die Überschrift haben:
„Du hast so viele Leben wie du Sprachen sprichst“
Schreiben Sie diesen Aufsatz.

2. In der deutschen Zeitschrift ‚Das Leben’ hat 
der Journalist Peter Hecker einen langen Arti-
kel über Jugendliche in Europa geschrieben. 
Dort steht:

„Die heutige Generation hat keine Werte und Ideale 
mehr. Und das ist in ganz Europa so. Sie interessiert 
nur noch für Geld, schnelle Autos und Partys. Für Poli-
tik, für die Gesellschaft, für andere Menschen – kein 
Interesse. Die Jugendlichen von heute nehmen das 

Geld ihrer Eltern und lassen es sich gut gehen. Denkt 
man an die Zukunft, kann man Angst bekommen vor 
einer solchen Generation von Egoisten.“

Schreiben Sie einen Leserbrief an die Zeitung, in dem 
Sie Ihre Meinung zu dem Text sagen.
Vergessen Sie nicht Datum, Anrede, Gruß und Ihre Un-
terschrift.

3. Sie lesen hier den Anfang einer Kurzge-
schichte, erzählen Sie sie zu Ende.

Das hatte ihm gerade noch gefehlt. Mitten auf der 
Landstraße, mitten in der Nacht, keine Tankstelle weit 
und breit, kein Haus in der Nähe, ausgerechnet hier 
blieb sein Auto stehen – kein Benzin mehr. Nach einer 
halben Stunde sah er in der Ferne zwei Lichter. Es wa-
ren die Scheinwerfer eines Autos. Er stellte sich mitten 
auf die Straße und begann zu winken. …

4. ‚Es war einmal.’ – So fangen alle Märchen 
an. Schreiben Sie selbst ein Märchen. Folgen-
de Begriffe müssen in Ihrem Märchen vor-
kommen.

der Prinz – die Hexe – die Prinzessin – der Wald – die 
Katze – der Zauberstab
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ať sE Ti sPlní VšECHna TVá Přání!
Maturitní práce z českého jazyka

Ej Marica Marica – na horách, na obzoru, na dohled
Vlastně mi to přišlo legrační a trapné zaráz, jak jsem si 
tu písničku zapisoval na jízdenku lublaňských autobu-
sů neumělou směsicí češtiny a fonetické slovinštiny. 
Bylo v tom něco, co shazovalo atmosféru okamžiku, co 
té písni ubíralo na autenticitě. Co kazilo ten počet ze 
skutečného poznání slovinské duše, která má s tou mo-
jí tak málo společného, že dokáže zažehnout odvěký 
lidský zájem o exotično, a tak mnoho společného, že jí 
rozumím a mohu ji prožít do hloubky a ještě dál a do-
týkat se jí.

Ej Marica Marica
ty si moja dušica
ej Marica Zinina
ty seň musiš bysť moja

Spíš to asi bylo všechno tím, že Marica byla krásná 
a uměla tak hezky zpívat. A mně bylo osmnáct. Shodil 
bych to všechno, byl by ten zážitek méně skutečný, 
kdybych si to přiznal?
Nepřiznal jsem si nic. Ta písnička nebyla záležitost jed-
noho večera, zpívali jsme si ji pak s ostatními a Marica 
se vždycky červenala a pokukovala po mně s vyčítavým 
pohledem – „Proč jsi je to učil?“ A byla ráda, že jsem je 
to naučil.
Nakonec jsem byl rád, když jsme nasedli do vlaku a jeli 
domů, připadal jsem si před kamarády trapně – co si 
tak myslí, doma má holku a bude se tahat se Slovin-
kou. Nejhorší na tom bylo, že měli v podstatě pravdu. 
Vlastně jsme s Maricou nic neměli, ale to člověk nepo-
třebuje k provinilému pocitu, že někoho podvádí a ne-
může s tím nic udělat.

– – –

Tolik bylo asi skutečnosti, kterou jsem po těch dvou le-
tech dokázal vydolovat z hlavy. Ale lidská paměť pracu-
je zvláštně a málokdy umíme docenit, jakou krásu vy-
tváří zapomínání. Možná, že spíš než tvořit je umění 
nechávat správně mizet vytvořené.
A tak se z Maricy a její písničky stala mystika, vzpomín-
ka nekonkrétní, neobrazová, mlhavá. Taková, jakou 
člověk vnímá jen mravenčením na předloktí a pocitem, 
který nikomu nesdělí a nepředá.
Tu původní, skutečnou vzpomínku nakonec (byť jen 
částečně) oživil nález lístku na autobus se zkomole-
ným textem na druhé straně. Bylo mi líto, vzpomněl 
jsem si na ten hloupý okamžik, kdy jsem si text zapiso-
val. Ale začal jsem si písničku zase zpívat. Samozřejmě 
už to nebylo ono, ale i tak mi dělala radost. A s tím, jak 
jsem ztratil lístek na autobus, se po dvou skleničkách 
vína začala vracet i mystika slovinských hor.
Jeden téměř letní večer jsme tu písničku zpívali na za-
hradě u jednoho z kamarádů, se kterými jsem byl ve 
Slovinsku. Naposledy. Už vlastně nevím, co tehdy Anež-
ka řekla, ale plně mi to došlo až ráno. Anežce jsem 
v tomhle bohužel věřit musel, studovala etnologii 
a folkloristiku a měl jsem ji rád, takže se mě to, co říka-
la, dotklo hlouběji než jen informačně. Nemůžu stavět 
svůj sen na lži, to jsem z toho vyvodil. To mi samozřej-
mě neřekla. Řekla mi, že ta písnička není ani lidová, 
ani slovinská, ani stará. Říkala tomu folklór-pop a měla 
k tomu dost vyhraněný vztah. Vlastně jsem naletěl.
Docela hezká ukázka postmoderního světa, kde je člo-
věk uspokojen nalezením skutečné hloubky v tom nej-
povrchnějším a nejpodbízivějším a má pocit iracionál-
ního poznání z racionálního podvodu. Bylo mi z toho 
špatně.

– – –
Začal jsem hledat nový základ pro svůj sen o skuteč-
ností, o té nejskutečnější možné skutečnosti, kterou ne-
lze pochopit smysly a rozumem. Ale nebavilo mě to. 

Tvorba na GML

Tvorba na GMLTvorba na GML
Nechtělo se mi, bál jem se dalšího podvodu a předem 
jsem s tím počítal.
A tak, postupem času, přišlo přání. Aby to všechno 
s Maricou byla zase ta skutečnost, kterou teď marně 
hledám. Ne abych se nedověděl o podvodu, ale aby se 
ten podvod nikdy nestal. Nechtělo se mi do ničeho no-
vého.
Chtěl jsem se vrátit do slovinských hor a prožít to tam 
všechno znovu, popřít tím tu racionální skutečnost – 
podívejte se, já to cítím, není to podvod, jak říkáte.
Pak jsem znovu potkal Maricu. Je mi celkem jedno, 
jestli tam opravdu byla nebo se mi to jenom zdálo. Po-
znal jsem její dlouhé černé vlasy bez jediné vlnky a ma-
lý obličej se špičatým nosem. Měla stejnou tmavomod-
rou 
mikinu jako tehdy a pod vlasy červenou čelenku – ni-
kdo ji nenosil tak jako ona. Seděla na lavičce, já prošel 
kolem ní. Neotočili jsme se na sebe, ani jsme nezvedli 
hlavy.
Já jsem pochopil, že se mi moje přání splnilo, že se 
Anežka přece jen spletla. Ale nakonec to bylo poznání 
nesmírně smutné, takové, jaké si člověk odmítá přiznat 
do posledního okamžiku. Pro mě jím byl moment, kdy 
jsem pochopil, že se Marica neotočí a nepozdraví mě. 
Tvoje písnička byla nakonec přece jen pravdivá. Nebo – 
vlastně ne, ale říkala toho o skutečnosti víc, než vy 
mohla říct pravda sama. Přiznal jsem to, co jsem v so-
bě dusil už tehdy na horách, to, co mě naplňovalo lítos-
tí, když jsem čmáral písničku na papír, to, co mi na ní 
chybělo a muselo chybět, když jsem si ji zpíval doma.
Přiznal jsem si, že v iracionálnu se skutečný svět ne-
skrývá. Že nemá význam hledat těmto iluzím falešné 
podpěry, ale je třeba uznat je za iluze a jako takové je 
obdivovat, nechat se jimi unášet. Že je třeba připustit si 
lež, klam, ale i nevinný omyl za součást skutečného 
světa. Až teď jsem si to všechno přiznal, až teď jsem se 
svým splněným přáním odsoudil k životu ve světě, kte-
rý sice bude skutečný až k zbláznění, ale nikdy nebude 
krásný. Moje chyba.

Jan Cimr, 8.AV

VíCE jE TřEba VšíMaT si DĚl nEž 
aUTORů.
Maturitní práce z českého jazyka

Günter Grass – svědectví nařčené z pokrytectví
Jeden z nejvýznamnějších autorů 20. století, velikán 
moderní německé literatury Günter Grass, nám ve 
svém díle Plechový bubínek, které tvoří první část jeho 
trilogie zvané Gdaňská sága, přibližuje atmosféru Pol-
ska doby předválečné, válečné i poválečné.
Jako prostředníka si vybírá postavu stáletříletého Oska-
ra Matzeratha, z jehož pohledu popisuje originálním 
způsobem události hitlerovského období. Autor tak na-
příklad zdánlivě naivním způsobem popisuje takzva-
nou Křišťálovou noc, a to líčením devastace hračkář-
ství židovského obchodníka, využívaje Oskarovy vášně 
pro jeho oblíbenou hračku – plechový bílo-červený bu-
bínek.
Román je svědectvím světa dospělých ve 30. letech 20. 
století, jehož tříletý Oskar hned poté, co obdrží vytou-
ženou hračku, odmítá účastnit. Schovává se za maskou 
dítěte komunikujícího s okolím rámusem. Tato „dvojro-
le“ umožňuje autorovi pohrávat si se střídáním formy 
vyprávění, vlastní příběh vypravěčův se zdařile alter-
nuje s Oskarovým, přestože se jedná o tutéž postavu.
Knihu ozvláštňují i další prvky, a to nejen formální, ale 
i dějové. Objevují se zde různé zvláštní postavičky, od 
Oskarovy matky vraždící se pojídáním ryb až po své-
rázného mistra Bebry, liliputána vedoucího cirkus, je-
hož členem se Oskar, obdařený schopností tříštit sklo 
hlasem, stává. Originalitu dílu propůjčuje i autorova 
záliba v obdivování zdánlivě nedůležitých detailů. 
Stručný popis Oskarova vlastního porodu, na který si 
živě vzpomíná, či matčina pohřbu, což jsou v lidském 
životě zásadní momenty, autor prokládá obšírným líče-
ním fascinace můrou poletující mezi dvěma žárovka-
mi, stejně jako popisováním údivu nad dokonale se zu-
žujícím tvarem matčiny rakve.
Takový styl vypravování neuspokojí milovníky „klasic-
ké“ literatury ani netrpělivce spěchající za rychlým pře-
čtením knihy, avšak překvapí a pobaví čtenáře, kteří si 
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cení originality a nápaditosti. Některé pasáže tlustého 
románu se mohou zdát příliš komplikované, zdlouhavé 
až nudné, dávají však často lépe vyniknout skrytým vti-
pům a jinotajům.
Složitá však není pouze forma vyprávění, ale i příběh 
sám, neboť Oskar toho za svůj mladý život stihne tolik, 
že si čtenář na konci kapitoly často nevzpomíná, co se 
dělo na jejím začátku.
Vzhledem k době, do které je děj románu zasazen, ne-
mohl se autor vyhnout líčení situace ve společnosti 
ovlivněné nacistickou propagandou, ke které se staví 
spíše kriticky a často ji v knize paroduje. Tak se nám 
například naskýtá pohled na Oskara schovaného pod 
tribunou při nacistickém shromáždění, jemuž se poda-
ří svými bubenickými schopnostmi zmást a rozvrátit 
celý slavnostní orchestr, či na vedoucího oddílu Hit-
lerjugend, který má velmi rád malé chlapce a později 
se oběsí.
I proto veřejnost velmi překvapil a šokoval fakt, který 
Günter Grass, laureát Nobelovy ceny za literaturu, ne-
dávno sám zveřejnil ve svém životopise. Autor kritizují-
cí a zesměšňující německý nacismus se přiznal k půso-
bení v mládežnické organizaci jednotek SS a k silnému 
sympatizování s nacistickou stranou. Byl proto nucen 
široké veřejnosti vysvětlit tuto skutečnost, někteří lidé 
ho nařkli z pokrytectví.
Nic však nezmění velikost Grossova díla, skutečnost, ke 
které se sám dobrovolně přiznal, mu naopak dodává 
příchuť vlastní zkušenosti a svědectví. Důležitější by 
pro nás mělo být autorovo dílo, které jeho osobnost zr-
cadlí lépe než jakási mladická nerozvážnost. Kritici 
a rýpalové by měli při pitvání Grossova „hříchu“ začít 
tím, že si je především přečtou.

Magdaléna Veselá, 6.AF

VzáCné jsOU šťasTné Časy, kDy si 
MůžEš MyslET, CO CHCEš, a říkaT, CO 
si Myslíš.
Maturitní práce z českého jazyka

Jsou to tak tři týdny, co jsem seděla u sebe v pokoji. Ve 
slunečních paprscích se tetelil prach a mé druhé Já se 
přízračně vznášelo vedle mě. „Co je ti?“ – „Krvácím…“ 
– „Proč?“ptalo se dál a jeho liščí podoba na mě zvědavě 
upírala oči. „Protože jsem svobodně promluvila…“
Víte, ono je sice hezké pročítat si naši ústavu, kde je va-
še svoboda slova a myšlení přímo daná. Ale máme ji? 
Odehrála se zde po sametové revoluci vůbec nějaká 
změna?
Jistě, něco se změnilo, ale svobodní nejsme a nikdy ne-
budeme. Jděte ven do ulic. Uvidíte záplavu masek. 
Všichni mají masku i vy ji máte i já ji mám. Nemůžeme 
se jen tak bez ní ukázat, protože jsme svázaní těžkými 
okovy, které jsou naší součástí, které jsme si sami vy-
tvořili. To je ta naše svoboda, ukrytá pod maskou.
Domníváte se, že můžete beztrestně mluvit pravdu? 
Zkuste to. Jenže potom možná budete krvácet. Přijde 
za vámi morálka a dveře jí otevře svědomí. V tom je to-
tiž nejspíš ten háček. Pěkné věci, které říkáte svobodně 
a které laskají uši druhých, ty si pravda říkat od srdce 
můžeme. Ale vytkněte někomu něco, zkritizujte něko-
ho. Ouha, náhle jste bezcitný zločinec. Ať se na to podí-
váme z kteréhokoliv úhlu pohledu, zjistíme, že naše 
svoboda je svázaná. I naši předci nám tento odkaz za-
nechali v podobě citátů a přísloví: Mluviti stříbro, mlče-
ti zlato. Vyřčená slova nelze vzít zpět. Zní to jako varo-
vání, raději prostě neříkejte nic. Takže v režimu to 
není, je to v nás.
Přece jen tu je jedna skupina lidí, která má tuhle svobo-
du slova v plném rozsahu. Jsou to děti. Ano, tihle malí 
trpaslíčci, kteří nám už nad ránem vbíhají do ložnic, 
skáčou nám po posteli a budí nás s neskrývanou tou-
hou po naší přítomnosti. Drobní vílové měnící se ve 
vteřině na vřískající skřety, pakliže není po jejich. Prá-
vě oni jsou svobodní, na rovinu vám řeknou, že vás ne-
návidí, když jim to lízátko nedáte.H
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Co bychom udělali my? Dejme tomu, že nadřízený vám 
v daném termínu zamítne dovolenou. Nepřijdete po-
tom za ním s tím, že ho nenávidíte, i když to tak je. 
S největší pravděpodobností mu řeknete jen:“V pondělí 
nashledanou.“ Protože víte, že svoboda se trestá. Mož-
ná byste totiž ztratil práci.
V tom mají děti velkou výhodu, to jsou ty šťastné časy, 
které se potom s každým dalším rokem nenávratně vy-
trácí. Z dítěte se stává spoutaný dospělý. Ale ještě je tu 
druhé dětství – stáří. V tomto období se k nám znovu 
začíná vracet možnost bezstarostného vyjadřování vše-
ho, co máme na srdci. Pozastavme se na chvíli, nechej-
me se dovést k tomu, že plnou svobodu mám jen tehdy, 
když jsme buď příliš malí, mladí a nevzdělaní, nebo 
později jakožto staří, nemocní a slabí.
V plné síle jsme otroci pochlebování jiným. Protože 
všichni stojí o to líbivé. Cokoliv, co značí problém, k to-
mu se lidé nastavují zády, prchají od toho jako krysy 
z potápějící se lidi. Ale možná je to tak dobře. Protože 
bychom svou svobodou slova příliš vráželi nože do hru-
dí a nebylo by slova promiň, které by tyto rány zahojilo.
Ono to s tou svobodou bude nakonec stejné jako se so-
lí. Nelze bez ní žít, ale ve větším množství může i zabít. 
Stejně tak, když se řekne „sypat sůl do rány“. Dejme to-
mu, že se rozvedete a nejlepší kamarád za vámi přijde 
s tím, že jste hlupák, že on už viděl dávno předtím, že 
ten, koho jste si vzal, není ten pravý. To je právě takové 
posypání, které umí pořádně zabolet a zaštípat. Však 
právě proto i o dětech se říká, že umí být kruté.
Nejde tady samozřejmě jen o raněné city. Projděme si 
svobodu projevu názorů životních, politických, ekolo-
gických apod. Myslíte si, že je můžete hlásat? Každý 
vám řekne, že ano, ale ve skutečnosti ne. Ne, pokud na 
to nemáte žaludek. Napište článek nebo se stoupněte 
v parku a odprezentujte svůj názor. Dokážete při tom 
ustát pohledy či myšlenky těch kolem? Většina nad vá-
mi pozvedne obočí. Ti, co s vámi nesouhlasí, vám to 
dají patřičně najevo. A ti, co souhlasí, si ve většině pří-
padů budou myslet, že je to sice hezké, že si myslíte to-
též, ale veřejně byste to vyjadřovat neměl, protože na 
sebe moc upozorňujete.

Lidem velice záleží na tom, jak vypadají, co si o nich 
druzí myslí, i když to někdy nepřiznají. Ale nemějte 
obavy, není to tak hrozné, jak to vypadá. Řekněte mi, 
kolik času trávíte přemýšlením o vašem svobodném vy-
jadřování. Asi ho mnoho nebude, to protože je vepsáno 
hluboko v nás a bereme tu okůvku kolem jako samo-
zřejmost, nedílnou součást našeho bytí. Vždyť to, že 
můžeme říct, co máme na srdci, je tak krásná chvíle 
i proto, že je tak vzácná.
Tak to tedy asi všechno bude karneval masek drobné 
i větší přetvářky, kdy čas od času někdo zpoza masky 
vykoukne, aby dostal poučnou facku nebo aby se z něj 
stal na okamžik tragický hrdina, protože ti, co projeví 
svůj upřímný názor, ať už dobrý nebo špatný, byli a bu-
dou vždy usmrceni. Nicméně jakoby pro výsměch nás 
všech jsme si oficiálně schválili svobodu projevu. Život 
sám o sobě má zajímavý smysl pro humor.
„Tak co? Krvácí to ještě“ – „Ne, už ne. Čas to zacelil.“ 
Stříbrná lištička vycházející z mého nitra se ještě chvíli 
vznášela kolem mě, než mi položila poslední otázku:“A 
budeš ještě někdy upřímně říkat, co si myslíš?“ – „Ano, 
vždycky když přijde ta pravá chvíle.“ – „To je dobře,“ 
zavrněla a rozplynula se mi. Ještě dobrou hodinku 
jsem hleděla do prázdna. Celé mě to ještě svíralo. Jako 
téměř všechno, nad čím se člověk jednou za čas zamys-
lí a přijde na všechny souvislosti i důsledky, které z to-
ho plynou. Ale proč se trápit něčím, co stejně nemůže-
me změnit. Navíc je i spousta jiných krásných, 
slastných okamžiků, pro které stojí za to žít. Ochuzovat 
se o ně mařením času nad problémy je tím nejhorším, 
co můžeme udělat.

Eliška Kryčerová, 4.B

faUT-il faiRE PassER l´aUTRE  
aVanT sOi?

L´homme, ayant un instinct grégaire, n´est pas 
susceptible de s´isoler et de vivre séparément de 
l´humanité, au contraire, il est poussé à entrer en 

contact avec l´Autre. La présence de ce dernier 
provoque chez nous des perturbations de notre 
comportement qui varient d´une personne à l´autre. 
Ainsi, les hommes adoptent-ils des attitudes différentes 
envers l´autre dont l´égoïsme ou l´altruisme. Cela 
nous amène au point crucial qu´il faut aborder: Faut-il 
toujours s´oublier devant l´autre et le faire passer 
avant soi? Ou peut-on être égoïste de temps en temps et 
ne penser qu´à son propre bonheur? Existe-t-il un 
équilibre entre ces deux attitudes antagonistes?
Dans un premier temps, nous relèverons que l´homme 
a le droit de penser à ses propres besoins et ses propres 
intérêts. Ensuite, nous verrons que le souci de notre 
bonheur n´est pas une raison valable pour renoncer à 
l´altruisme. Finalement, nous aborderons le fait que 
l´altruisme, en tant qu´attitude face à l´autre, est 
conditionné et limité par de nombreux facteurs.

Le manque d´assertivité, l´attachement sentimental 
ainsi que les fausses convictions nous condamnent à 
une vie au service des autres.
Il est fréquent que l´homme n´ose pas refuser des 
demandes et des prières des autres par peur de 
déplaire, de trahir des principes moraux dictés par la 
société ou même d´être exclu de sa communauté. De 
ce fait, il est prêt à se plier devant les manipulateurs 
qui l´exploitent démesurément afin de tirer de lui le 
plus de profit possible. Chacun s´est trouvé dans une 
situation où il n´a pas osé dire „non“ même s´il 
réalisait qu´il allait à l´encontre de sa volonté et de sa 
conviction. Pourquoi agit-on de cette manière 
saugrenue et illogique? Tout simplement car il est plus 
facile de dire „oui“ que „non“ ce dont on se rend 
compte très tot, et on risque de s´y accoutumer 
aisément ce qui peut mener à la soumission de 
l´homme devant l´autre. En conséquence, 
l´apprentissage et la maîtrise de l´assertivité sont une 
nécessité capitale dans le cadre des relations humaines. 
Effectivement, dans le roman autobiographique Mort à 
crédit, écrit par Louis-Ferdinand Céline, l´auteur 
affirme avec dégoût qu´il est incapable de refuser 

d´aider les autres et satisfait à leurs exigences même si 
ce n´est pas son obligation. De cette façon, il se prive 
incessamment de son temps libre et se sacrifie pour les 
autres.
Non seulement la lâcheté mais aussi l´amour excessif 
sont susceptibles de nous aveugler et de nous inciter à 
refouler nos besoins et nos intérêts en faveur de ceux 
que nous aimons. Ce mode de vie, qui consiste à aider 
les autres à progresser tandis que nous stagnons, nous 
satisfait jusqu´au moment où nous nous apercevons 
que notre vie est presque au bout et que nous l´avons 
entièrement sacrifiée à nos proches. C´est à ce 
moment-là que cet altruisme exacerbé ou 
l´allocentrisme devient un fardeau lourd pour le 
porteur. Il est trop tard pour rebâtir notre passé, il est 
trop tard pour regretter, on n´a qu´à profiter du 
temps qui nous reste. Ce sont le plus souvent les 
parents qui n´hésitent pas à réprimer leur propre 
existence pour aider leurs enfants à remplir leurs 
ambitions et objectifs mégalomanes et irréels ou à 
répondre à toutes leurs exigences pour les rendre 
heureux. En effet, dans L´Arrache-coeur, Boris Vian 
relate la vie pénible de l´héroïne du roman qui doit 
s´occuper de ses trois enfants et les faire vivre malgré 
une pauvreté extrême. Pour y arriver, elle élimine ses 
besoins au maximum, et ne se réconforte qu´à chaque 
sacrifice, elle consolide son amour pour eux. Tout cela 
est bien sympathique jusqu´à ce que les parents, 
quittés par leurs enfants, se rendent compte qu´il n´y 
a personne qui ferait les mêmes sacrifices pour eux. 
N´oublions pas le cas le plus célèbre de la littérature: 
Le Père Goriot, écrit par Honoré de Balzac, qui 
a éprouvé l´amertume des ingratitudes de ses filles.
Ce qui remet en question l´attitude bienfaisante et 
altruiste, ce sont les actions envisagées pour faire du 
bien, mais finalement déclenchant une terreur 
inimaginable. C´est un paradoxe effrayant mais 
inséparable de la réalité. C´est d´autant plus grave que 
tous les domaines de l´action humaine y sont 
confrontés dont la science, la philosophie ou la 
politique. Ainsi, d´innombrables doctrines et 
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inventions ont été violées et utilisées de manière à 
acquérir du pouvoir et à faire du mal. La doctrine 
marxiste d´une société humaine idéale en est une 
preuve tragique. Comment est-il possible qu´un 
enseignement à l´origine tellement pur ait pu se 
transformer en un enseignement réprimant les libertés 
de l´homme et produisant autant d´injustices? C´est 
parce que les intentions et les intérêts de l´homme 
s´opposent à ceux de l´autre. Les cas encore plus 
navrants sont ceux où l´on décide de souffrir ou de se 
sacrifier pour améliorer la vie des autres et finalement 
cette tentative apparaît unutile voire désastreuse. 
Effectivement, dans le film historique L´attentat, Jiří 
Sequens, réalisateur tchèque, met en scène les 
évènements authentiques liés à l´attentat sur Reinhard 
Heydrich, protecteur de Bohême-Moravie. Lors de 
l´“Opération Anthropoid“, en 1942, trois soldats 

volontaires tchèques ont été entraînés pour assassiner 
Heydrich et ainsi aider la nation à se venger. Mais une 
fois le meurtre réalisé et réussi, Hitler a entamé une 
terreur impitoyable pour venger la mort de son ami 
loyal. Le résultat lamentable est resté longtemps dans 
les mémoires des Tchèques: la mort d´une personne 
a été rachetée par la mort de dizaines de milliers de 
civils innocents.

D´après ce qu´on vient de relever, il n´est pas 
toujours désirable de faire passer l´autre avant soi et 
de se sacrifier pour le bonheur de l´autre. Mais faut-il 
renoncer complètement à l´altruisme et faire 
triompher l´égoïsme? Faut-il que chacun se débrouille 
et se tire d´affaire lui-même?

Antonín Sobek, 5.BF

lE POèME DE siMOnE

Simone est allée à la mer,
avec son beau bikini vert,
elle a voulu être belle
parce qu’elle n’a pas voulu être seule.
Elle est allée à la plage,
elle a observé le paysage.
Elle s’est bronzée près de la mer
et elle a écrit une lettre à sa mère.
Elle a mangé des pommes
et elle a observé des hommes.
Ensuite elle est allée se baigner
et quelqu’un a dérobé son panier.
Elle y avait des pommes et un appareil photo,
mais tout à coup un homme est monté á moto.
Il a pourchassé le coupable
et il l’a rattrapé au sable.
L´ homme a apporté le panier de Simone
et elle a constaté qu’il s’appellait Timon.
Ils sont partis à Lyon
Timon est devenu mari de Simone. 
Maintenant,ils ont deux enfants
et c’est la fin.

Jesika Hamadová, 1AF

kOCOUR na sTřEšE

Do tváří všech těch postav pode mnou se začala vkrádat 
temnota. Oranžový kotouč prozařující nejen tváře, ale 
i jejich mysl, ještě před chvílí milosrdná útěcha a vytou-
žený společník, měnící se v neúprosného cestovatele, je 
se slibem: ,,Zase se vrátím…“ opět opouštěl a zanechával 
samotné. A i přes to, jak nespolehlivý je to přítel, potře-
bují ho, a až zítra zase pohladí jejich tváře, odpustí mu tu 
nepřítomnost, budou se těšit jeho veselou krásou, dokud 
je znova nezanechá v tmavém jezeře, v prázdnotě jako 
závoji halícím jejich těla, ale nikoliv jejich myšlenky. Je-

jich oči se na chvíli stanou slepými, dokud se v nich ne-
odrazí záře milionu diamantů nad nimi. A chabost ono-
ho světla lze prominout, kvůli jejich uklidňující, 
nádherné působivosti, která vypadá, že nikde nezačíná, 
ani nekončí. Za malou chvíli se k nim přidají i další září-
cí kotouče, rozsvítí ulice, lidské cesty, ať už ti, co po nich 
jdou, vědí, kudy vedou, či jen kráčí dál, zvědavi, kam je 
ty záhadné a spletité cesty zavedou. A z mé výšky to vy-
padá, že ty dva světy, lidský a ten nad nimi, splynuly v je-
den celek, svým ohromujícím vzhledem hladícím duši, 
uklidňujícím mysl.
Po chvíli kochání se pohledem do dálky shlédnu dolů 
a spatřím spousty příběhů, knihy, které rozevřela noc 
a dovolila mi je přečíst, pokud to stihnu. V tom mrave-
ništi pode mnou se najde jen málo postav, které nikam 
nespěchají Všichni ti malí velcí tvorečci podlehli zvlášt-
ní nemoci, nutící jim myšlenku na požár za jejich pata-
mi, něco, co je stále stíhá, ve dne i v noci, když jsou sa-
motní, i když mají kolem sebe další běžce unikající 
tomu všemu kolem. Mají pocit, že je to každou chvíli 
dostihne a zadusí, rozdrtí pod svou tíhou, a proto musí 
jít rychle, není důležité, kam jdou, mají cíl nebo ne, zá-
leží jen na tom, jestli se tím nechají schvátit a jen málo 
z nich se vzdá. Jak roztomile nesmyslné. Proč jim na 
tom všem tak záleží? Všechny to si sami vymysleli, sa-
mi si na své nohy přivázali železné koule a svá bedra 
obtěžkali zbytečnými břemeny. Napadlo je to někdy? 
Povinnost…jako vlastní natažená síť, do které se sami 
chytili. Čas…jimi sestrojené kolo, které běží moc rychle 
a rádo by je rozdrtilo. Peníze…všechno. Starosti i čas. 
Svět jen říká: ,,Prodávám, kupuji.“ Kdo se narodil jako 
dobrý obchodník, je správný člověk.
Pozoruji jejich slabounce osvětlené tváře, ale vidím jen 
málo výrazů. Sleduji jejich oči, ve kterých se třpytí 
hvězdy, vidí, a přesto se nedívají. Jak málo z nich se 
rozhlíží kolem sebe… Všichni mluví a slyší, ale kolik 
z nich poslouchá? Jsou tu a nejsou.
Podívám se na mladou ženu, vedle které jde malé dítě, 
drží její ruku a smutně si ji prohlíží. Přemýšlím, jestli 
by ji měl raději, kdyby se usmívala. Ale ona myslí na to, 
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co zítra v práci musí zařídit. ,,Kéž bych tak na to měla 
více času!“ říká si. Chtěla by spoustu času, aby mohla 
zařídit všechno, co ji její šéf nařídí. Proč ale nepřemýšlí 
nad tím, že chce víc času, aby si mohla hrát se svým dí-
tětem? Času na to, aby se mohla usmívat…Nevím.
Procházejí ulicí dál. Míjí je nějaký muž. ,,Kéž bych zítra 
nemusel odjet,“ říká si. Čeká ho dlouhá cesta a on má 
spoustu povinností tady doma. Ale tahle obchodní 
schůzka je důležitá a on na ní musí být. ,,To, co jsem 
měl udělat, za mě jistě zařídí sekretářka.“ Kdyby tak ne-
měl tolik starostí a mohl se rozhlédnout kolem sebe, 
možná by si všiml, že právě prošla kolem s malým dítě-
tem, ačkoliv už je pozdě večer. Možná by jí příště nedal 
tolik úkolů, aby stihla jít domů dřív. Možná by pak to 
dítě mělo svou matku raději.
Onen muž zahne za roh, přitom málem vrazí do něja-
kého běžícího mladíka. ,,Chtěl bych být lepší člověk,“ 
uvažuje mladík, ,,ale nějak si peníze opatřit musím…“ 
Mladík v ruce svírá kabelku ženy s dítětem, kterou za 
sebou právě zanechal ležet na chodníku. Možná by se 
neživil tímhle způsobem, kdyby mu to tak skvěle ne-
procházelo. Kdyby lidé poslouchali ten křik ze ztemně-
lé boční ulice, kterou si žena chtěla zkrátit cestu domů.
Sedím dál a sleduji město. Diamanty nebe začínají bled-
nout a ztrácí se, opona se zvedá a odhaluje to, co nám po 
sobě zanechala noc. Lidé se probouzejí očištěni spánkem 
a spousta včerejších činů odešla spolu s tmou kamsi do 
zapomnění. Spoustu věcí se mohlo stát jinak. Spousta 
z těch, co procházeli ulicemi, těch odhalených a bezbran-
ných tvorů, běžců utíkajících před sebou samotným, 
slepců se zdravýma očima, se mohlo zachovat lépe, moh-
li si zvolit cestu, jakou se vydají, mohli se rozhlédnout ko-
lem sebe. Mohli se zasmát a možná by se jim lépe usína-
lo. Možná že by druhý den byli šťastnější. Ale proč 
přemýšlet nad tím, co mohlo být… Kdo na to má čas?
Náš nejistý přítel pro dnešek dodržel svůj slib a vrátil se 
k nim, aby do jejich života vnesl o trochu více světla. 
Do této chvíle na střeše sedávám každou noc a pozoruji 
vše, co se děje. A nikdy se nepřestanu divit.

Lucie Chaloupková, 4.AV

bOsé nOHy 

Bosé nohy zuřivě bubnovaly po trámech, jak jsem utí-
kal. Rád bych uvedl, že jsem bezhlesně pokládal špičky 
prstů na keramickou krytinu a lehce se od ní odrážel ve 
špičkové rychlosti, ale tak to prostě není. Ostatně zkus-
te si sami běžet po zasněžených střechách uprostřed 
prosince. Ostrá bolest v noze mi s každým pohybem 
připomínala, že připečená holeň opravdu není v pořád-
ku. Se zatnutými zuby jsem bolest ignoroval. Není to 
tak, že bych měl na výběr. Existují jednoduše věci, které 
jsou pro vás důležité a ty vám pak řídí život. Tak to vi-
dím aspoň já.

Klíče zachřestily, když jsem je vytáhl z kapsy, a já je 
vsunul do zámku dveří. Obezřetně jsem prvně nakoukl, 
jestli je čistý vzduch. Jenom chlápek s pivním pupkem 
polohlasně chrápal na kanapi, slepené vlasy připláclé 
k jedné líci, čelo lesknoucí se potem. Neváhal jsem 
a proklouzl kolem něj do koupelny. Tady byla namístě 
moje cvičená neslyšná chůze, i když tohohle spáče by 
určitě neprobudila ani obrovská ledová koule, prohnav-
ší se potemnělou místností (což nebylo úplně nepravdě-
podobné). Jeden nikdy neví, koho může v domě potkat, 
proto je lepší být pořád ve střehu.
V koupelně mě přivítal odporný pach zvratků. Sáhl 
jsem na vypínač na stěně. Na koberci před záchodovou 
mísou ležela stočená do klubka čtrnáctiletá dívka se 
světlými vlasy upocenými z horečky.
Přišel jsem k ní a zvedl ji do náruče. Její pleť měla ne-
zdravý popelavý nádech a její drobné tělo hřálo skoro 
jako já. Nemusel jsem zírat do zrcadla, abych věděl, jak 
vypadá můj výraz. Provinění. Sebeobviňování. Rukou 
jsem jí setřel zbrocené tělo a studenou vodou omyl ús-
ta. Pak jsem ji donesl do její postele. Byla lehká, jako by 
uvnitř těla neměla snad ani duši. Zaryl jsem nehty do 
vlastní dlaně, až jsem ucítil bolest, jak nehty škrábly do 
živého masa. Uklidňovalo mě to. Možná to byla posled-
ní věc, která mě dělila od úplného zešílení. Pozoroval 
jsem ji celou věčnost, jak těžce oddechovala, jako by 
s něčím uvnitř sebe bojovala. Taky že ano. Právě teď 

prodělávala největší boj svého života, který ovšem ni-
kdy neskončí. Je příliš silná, aby ji tohle přemohlo, 
a jak se jednou promění, bude ji to pronásledovat až do 
konce jejího života. Odvrátil jsem tvář. Z ruky mi začala 
odkapávat krev na dětský koberec, teprve teď mi došlo, 
že pořád ještě celou silou zarývám nehty do dlaně. Po-
volil jsem sevření, před očima se mi na chvíli zatmělo 
z bolesti. Opatrně, abych ji neprobudil, jsem se odplížil 
do svého pokoje. Plácl jsem sebou na postel a okamžitě 
usnul.
Zdály se mi příšerné sny. Na jiné stejně nejsem zvyklý. 
Když jsem se probudil, věděl jsem, že to není o nic lep-
ší. Ty sny byla moje minulost, moje přítomnost a taky 
moje budoucnost. Kéž bych byl sužován pouze nočními 
můrami, já v nich žil.

Paprsky mi otravně svítily na hlavu, takže mě nutily 
znovu otevřít oči. Rozhlédl jsem se kolem sebe. Tolik to 
tu páchlo lidmi. Bylo to k udušení. Ostatní nic nevní-
mali, jak by taky mohli. Byl to jejich pach. Byl to jejich 
svět, plný lží a předstírání. Na světě už nezůstalo nic 
přírodního. Pro sebe jsem se ušklíbl: „Potrefená husa 
zakejhala.“ Jako bych snad já byl něco přirozeného. 
Zplozenec bůhvíčeho, který nemá ani vlastní život. Je-
nom se starám o ty jejich, v tom jediném nalézám smy-
sl. Prokletí nemají právo na život. Narodili se pro něco 
jiného.
„Eriku, pokračuj,“ utrousila žena s brýlemi na špičce 
nosu, to mě vytáhlo z myšlenek. Odkašlal jsem si a mo-
notónním hlasem předčítal z papíru položeného před 
sebou. Nebylo pro mě obtížné po mnoha letech cviku 
žít v jedné chvíli ve dvou rovinách. Nalézat se uvnitř se-
be, analyzovat a přemýšlet, tak jak mi to bylo přiroze-
né, a zároveň být jedním z nich, student posledního 
ročníku gymnázia, který dává pozor v hodinách anebo 
se věnuje ostatním spolužákům.

Zamknul jsem dveře od svého pokoje. Nikdo nesmí vě-
dět, že tu nejsem, poněvadž v jejich světě tu prostě 
jsem. Pustil jsem si tvrdou hudbu hodně nahlas, typic-
ky pro teenagera. Takhle aspoň nikdo nebude moct po-

slouchat za dveřmi a poznat, že tam je prázdno. Shodil 
jsem ze sebe tričko a džíny a odhodil je na postel. V bři-
še mi zakručelo. To mám z toho, že nechodím na škol-
ní obědy, když mi je rodiče platí, ušklíbl jsem se sám 
pro sebe. Cítil jsem uvnitř sebe teplo, oheň, který chtěl 
růst. Podvolil jsem se a nechal ho rozšířit se po celém 
těle. Roztřásl jsem se a tělem projela vlna horka. A na-
jednou už jsem nebyl člověk. Byl jsem rezatý kocour. 
Zatímco jsem vyskočil oknem na střechu našeho domu, 
napadlo mě, že na jednu stranu je to stejně hrozná ne-
spravedlnost, že se proměňuji zrovna v kočku. Kdyby 
aspoň nějaké honosnější zvíře jako tygr nebo gepard, 
ale kočka domácí? Okamžitě ale moje logická část mysli 
oponovala, že na velikosti nezáleží. Pro můj účel je koč-
ka nejvhodnější. Zaprvé bydlíme ve městě, takže chodí-
cí gepard po střechách by pravděpodobně někomu ne-
voněl a měl bych na krku kromě Zplozenců zla ještě 
lidi. Navíc je kocour mrštný a dobře se skryje. Hloubka 
a síla je nejčastěji v něčem, co se zdá být směšné nebo 
slabé.
Hřbetem mi projel mrazivý záchvěv. Je blízko. Přidal 
jsem do běhu. Aspoň, že se mi tak rychle hojí rány, ji-
nak bych neměl šanci. Ucítil jsem z leva vlnu tepla. Bez-
va, dneska nebudu bojovat sám.
Lasička vyběhla ze stínů o několik střech dál. Aniž by-
chom dali jakkoliv najevo, že o sobě víme, pokračovali 
jsme společným směrem dál. Tvor na sebe nenechal 
dlouho čekat. Mráz mi vanul do tváří, nemělo to však 
pranic společného s předvánočním počasím. Rozběhl 
jsem se a zakousl se do chuchvalců černé mlhy. Rych-
le jsem odskočil. Periferním viděním jsem sledoval, 
jak Lasička v ukázkovém skoku zabodla drápy do Tvo-
ra a odstředivou silou se odrazila zase pryč. Stačí ho 
dostatečně zranit, popálit svým dotykem, jak to doká-
žeme jenom my, Prokletí. Byl jsem bez sebe. Když se 
proměním, nevypadám jako člověk, jsem jím však po-
řád uvnitř zvířete, zatímco když začne boj, moje lid-
skost odchází a já jsem jenom zvíře. V takovou chvíli 
vůbec nevnímám, jenom zvířecí zuřivost mě nutí dál 
a dál bojovat, jenom její instinkty mě drží při životě, 
takže včas uskočím nebo zaútočím. Až znovu nabudu 
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trolu, když jsem ji chránil. Nenáviděl jsem ten svůj pi-
tomý agresivní gen, který když se dostane do krve člo-
věka, změní jeho strukturu. Prokleté děti se rodí dál 
a dál, nač se množit ještě takhle? Pouhým škrábnutím? 
Nesnášel jsem Kletbu v celém jejím znění.
Laureen dál jen nesrozumitelně mumlala z horečky. 
Hladil jsem ji po vlasech a přál si vymazat celou svoji 
existenci. Nikomu bych neublížil, hlavně ne jediné by-
tosti, na které mi záleží.
Musel jsem odejít pryč z jejího pokoje, nedalo se to snést.

Sakra, nešlo mi se proměnit. Poslední dobou s tím 
mám… potíže. Stává se mi, že se najednou zničehonic 
proměním v člověka a pak nahý musím běhat po stře-
chách jako předtím s tou spálenou holení. Teď jsem 
uvízl v lidském těle a nešlo mi proměnit se v kocoura. 
Jak mám takhle chránit lidi před zlem? Proto jsme tu 
přece my, Prokletí, kteří musí bránit duším, jejichž těla 
zemřela, ale ony nadále zůstaly v hmotném světě, kde 
škodí lidem. Vkládají jim do duší bídu a proradnost 
a stravují jejich energii a lásku. To jediné je udržuje při 
„existenci“. Zaposlouchal jsem se do tvrdé hudby linou-
cí se z CD-přehrávače a snažil jsem se najít v sobě 
oheň, který by mě proměnil. Marně.

Kateřina Dobešová, 5.BF

DiPlOM CHyTROsTi

Bylo nebylo, v březovém hájku žilo pospolu několik 
zvířátek. Vedla spokojený život, hodní lidé je chodili kr-
mit, nic jim nechybělo – až na jediné. Připadala si 
hloupá a nevzdělaná. Vlk, který tuto skupinku vedl, 
protože byl největší a nejsilnější, uvažoval, jak vyřešit 
tento zapeklitý problém.
Všiml si, že některým zvířátkům jsou trnem v oku li-
šák, had a havran, jimž byla dána do vínku přirozená 
chytrost. Tahle zvířátka držela nad ostatními ochran-
nou ruku a starala se, aby měla všechna co jíst. Měla 
však hezčí pelíšky, protože byla schopnější.

Nejvíce je nenáviděl hloupý zajíc a slepě jej následující 
ovečka. Nechápali, že ke spokojenému životu nepotře-
bují být chytří. Ovečka trávila celé dny spásáním trávy 
a zajíc jen hopsal po louce či po mladých zaječicích.
Jednoho dne, kdy už řevnivost mezi zvířátky byla neú-
nosná, je vlk všechny svolal na palouček. Slíbil jim, že 
všem, co projdou těžkou zkouškou, udělí diplom chyt-
rosti. Vlk byl filuta, a tak mu bylo jasné, že ne všichni 
mohou složit zkoušku stejně dobře. Rozhodl se tedy vy-
tvořit dvě různě těžké verze.
Když nadešel den velké zkoušky, vlk si nejdříve zavolal 
lišáka, hada a havrana, kterým kladl složité matema-
tické a filosofické otázky. Tito zkoušku s rozdílnou 
úspěšností složili. Poté přišli na řadu zajíc s ovečkou. Té 
se vlk zeptal, kolik má nožiček, na což ovečka po krát-
kém zaváhání odvětila, že budou asi čtyři. Zajíc sice na 
svoji otázku odpověděl špatně, ale působil velmi sebe-
jistě a vlk ho nechtěl zklamat krutou pravdou o jeho 
hlouposti. Oba dva tedy uspěli.
Večer došlo na paloučku k slavnostnímu předání diplo-
mů. Ovečka a zajíc, kteří na své diplomy byli obzvlášť 
hrdí, si je vystavili na největší strom v lese a se slav-
nostním pocitem se vrátili na pastvinu, kde šťastně žili 
svůj život v nezměněné formě, ale mnohem chytřejší.

Kateřina Henzlová, 7.AV

vědomí, vzpomínky jsou rozmlžené, jako útržky snů. 
Zvířecí mysl a lidská mysl jsou tak rozdílné. Potřebo-
val bych nejspíš něco jako konvertor, abych si mohl 
uchovat paměť úplnou, na druhou stranu ale není 
o co stát.
Proskočil jsem zpátky oknem do pokoje a ve vteřině se 
změnil v člověka. Právě včas. I přes hřmení hudby jsem 
slyšel klepání na dveře. Rychle jsem na sebe hodil oble-
čení a s otráveným výrazem přešel ke dveřím. Na mimi-
ku jsem byl profík. Nikdo nemohl odhalit moji dokona-
lou masku člověka. Ve dveřích stála žena středního 
věku s vráskami a kruhy pod očima. Nic neobvyklého 
na její věk. Měla stejné světlé vlasy jako holčička. Její 
pleť však byla dokonale lidská. Měl jsem chuť roztrhat 
něco na tisíc kousků. Proč ona měla právo na život 
a Laureen ne? Malá nevinná Laureen, která pro mě by-
la víc než život…než jsem jí ho zničil. Nezajímalo mě, 
co říkala. Druhý Eric ve mně odpovídal a udržoval iluzi 
lidského syna. Nakonec odešla a já nemohl jinak než se 
jít podívat znovu na Laureen.
Třásla se stále stočená do klubíčka na své posteli a jek-
taly jí zuby.

Rukou jsem udeřil do rámu dveří. Odtáhl jsem ji zpět, 
poplašen náhlou ztrátou sebekontroly. Zůstal tam zře-
telný otisk mé pěsti. Poslední dobou se se mnou něco 
děje. Jsem náladový a dalo by se říct nekontrolovatelný, 
ve skutečnosti jsem se však bez ustání hlídal. Nebylo 
možné ztratit kontrolu, poněvadž potom bych byl odha-
len. To nepřipadalo v úvahu. Musím žít svůj dvojí život. 
Ne kvůli sobě, na tom mi pramálo záleželo. Kvůli…
„Eriku…“ hlesla Laureen potichu. Ve vteřině jsem byl 
u ní a hladil ji po světlých vlasech.
„Jsem tady, Lauri, jsem u tebe,“ odpověděl jsem tišícím 
hlasem. Nemohl jsem dát najevo svoje rozčilení.
„Eriku. Eriku,“ šeptala. Měl jsem pocit, že už ve mně ne-
ní život. Nedokázal jsem už ani plakat nebo cítit smu-
tek. Jediné, co zůstalo, byla nenávist. Nenávist obráce-
na vůči jediné osobě – sobě.
Kdybych jedinkrát na světě neztratil kontrolu… Kdyby 
nebyla stála tak blízko…
Byly to už skoro dva měsíce. Už zbývá málo času, než 
bude proměna dokončena. Vím to, přesně tak to bylo 
u mě. Zimnice, horečky, které neustupují, zvracení.
Nenáviděl jsem svůj vztek, který mě donutil ztratit kon-
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Napsali o nás… Napsali jsme…

Napsali o nás…Napsali o nás… Napsali jsme…Napsali jsme…
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Profesor: O jakou formu se jedná?
bez odpovědi
Profesor: Já vám teda hodně napovím. O jakou tauto-
merní formu se jedná?

Profesor: Když přijdete na benzínku, máte tam Natural 
95, co to tam je to 95?
Studentka: Ročník!

prof. Krejčí

Profesor: Dobrou chuť, Honzíku.
Student: Děkuju, já bych vám dal klidně kousnout.
Profesor: Já po kuřácích nejím.

prof. Nečas

„Je to možná naposled, co si můžu dovolit říct, že Qua-
simodo je nevzhledný hrbáč. Protože to je politicky ne-
korektní. Měl bych spíš říct, že Quasimodo je prostoro-
vě problematický.“

prof. Zajíček

„Julie, už bez komentáře. Toto je one-man-show.“

„Vážení, zapamatujte si: nevědomec on-line je prostě 
nevědomec, je potřeba vědět off-line.

prof. Zálešák

…návdavkem několik výroků potenciálních 
studentů (přijímací testy z českého jazyka)

Zadarmo ani slepice nehrabe.
Zadarmo ani blbec nehrabe.
Zadarmo ani kukačka nekuká.
Zadarmo ani pes nekouše.

Lepší vrabec v hrsti než holub na střeše.
Lepší blbec v hrsti než kohout na drátě.
Lepší rozum v hrsti než tchýně na drátě.
Lepší vrabec v hrsti než kůl v plotě.

Z výroků studentů a profesorů

Z výroků studentů a profesorůZ výroků studentů a profesorů

Bu
bl

án
í m

ys
li,

 Š
ár

ka
 M

ik
eš

ov
á,

 5
.B

F 
(z

e s
ou

bo
ru

 R
ef

le
ct

io
n)



52 53

Fotograf GML 2009/2010Fotograf GML 2009/2010

Fotograf GML 2009/2010

Odraz skutečnosti (reflection), Tomáš Musil, 3.A

Zapovězená ulička (hororové zátiší), Martin Nováček, 3.B

Venkov, Michal Šindelář, 5.AV

Člověk v pohybu (pohyb), Tereza Žižková, 4.A
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Mgr. Pavel Ampapa Nj, La
Mgr. Milan Barták Tv, Bi
Mgr. Vojtěch Beneš Fy
Mgr. Pavel Blažek Ma, Hv
RNDr. Eva Bochníčková Aj, Fy
Mgr. Aleš Broulík Bi, Tv
RNDr. Eva Brunnová Ma, Ch
Mgr. Jana Buriánková Tv, Ze
Mgr. Eva Campbellová Čj, Aj, Nj
Mgr. Zuzana Cihlářová Fj
Mgr. Eva Cvachovcová Ma, Dg
Mgr. Jana Čapková Aj, La
Mgr. Denisa Ferlay Aj
Franck Ferlay Fj, Ze
Mgr. Stanislava Floryanová Nj, Rj
Mgr. Vladimíra Foukalová Bi, Tv
Mgr. Robert Havlásek Ma, Inf
Mgr. Karel Hradil Ze, Tv
Mgr. Zdenka Hradilová Ze, Tv
Mgr. Milana Hudeová Bi, Tv
Mgr. Jitka Jakubková Aj, Fj
Mgr. Blanka Janková Ma
Mgr. Jana Janová Nj, Dě
Mgr. Aleš Jelínek Bi, Tv
Mgr. Martin Kadlec Aj
Mgr. Dana Karpíšková Čj, Tv
Mgr. Andrea Kirchnerová Fj
Mgr. Petr Kovač Bi, Ch
Mgr. Martina Kozáková Aj, Čj, Dv
Mgr. Martin Krejčí Ch, Bi
RNDr. Magda Krejčová Ma, Bi
Mgr. Jana Křapová Čj, La
RNDr. Hana Křetínská Inf, Ma
Mgr. Miroslav Kubera Ma, Fy
Mgr. Petr Kubů Ma, Ze
Mgr. Eva Kučerová Vv, Čj
PhDr. Eva Kutalová Čj, Dě

Klaus Lill Nj
Mgr. Jiří Lukáš Čj, Nj
Mgr. Markéta Malá Čj, Zsv
PhDr. Eva Malířová Čj, Nj
RNDr. Aleš Mareček, CSc. Ch
Florian Mazure Fy, Ch
PhDr. Alena Molíková Fj, Dě
Mgr. Jaroslav Morbacher Ma, Fy
Marcel Musiolek Čj, Fj
Mgr. Vítězslav Nečas Fy, Ma
Mgr. Eva Nečasová Tv, Zsv
PhDr. Květa Němcová Zsv, Bi
Mgr. Eva Oslzlá Čj, Fj
Mgr. Oldřich Pittermann Ma, Dg, Inf
Mgr. Roman Podlena Ma, Inf
PhDr. Věra Pöschlová Čj, Zsv
Alena Prokešová Aj, Ze
PhDr. Miroslava Prudká Aj, Rj
RNDr. Pavel Přecechtěl Fy, Ch
Mgr. Pavla Přecechtělová Fj
Mgr. Iveta Radová Ma, Ch
Mgr. Aleš Raška Šj, Nj
Mgr. Zdeňka Roháčková Aj, Hv
PaedDr. Ivana Rybanská Čj, Vv
Bc. Lukáš Rýdlo Inf, Ma
Mgr. Renáta Řezníčková Bi, Ch
Thierry Saint Arnoult Fj
Mgr. Oldřich Semík Ma, Tv
Maggie Slepičková Aj
Zdeněk Staněk Dě, Ze
Mgr. Renata Svobodová Tv, Ze
RNDr. Jarmila Šimečková Ma, Fy
Mgr. Eva Štěpánková Bi, Ch
PhDr. Sylva Třináctá Čj, Aj, Dě
Mgr. Zdeňka Vašínová Nj, Ps, Rj
Mgr. Edita Vilímová Ma, Bi
Lenka Vítovcová Ma

Pedagogický sbor a zaměstnanci

Pedagogický sbor a zaměstnanciPedagogický sbor a zaměstnanci
Ing. David Vlk Aj
Mgr. Jan Vybíral Ze, Zsv
PhDr. Stanislav Zajíček Čj, La
PhDr. Eva Zajíčková Aj
Mgr. Dalibor Zálešák Dě, Čj
Mgr. Pavel Žemla Čj, Hv

Seznam zaměstnanců
Karel Baumann správce školy
Monika Blahníková knihovnice
Ing. Petra Havranová sekretářka
Renata Kuhejdová sekretářka
Veronika Spilková vedoucí kuchyně
Yvonna Šeligová ekonomka
Jarmila Jelínková vrátná
Jana Němcová vrátná

Eliška Danihelová pomocná kuchařka
Lenka Dufková uklízečka
Marta Holasová uklízečka
Libuše Klumová pomocná kuchařka
Božena Koláčková uklízečka
Blanka Mlčúchová kuchařka
Naděžda Mlčúchová pomocná kuchařka
Inés Mundele uklízečka
Miroslav Němec kuchař
Vlasta Nevrtalová uklízečka
Ivona Patáková uklízečka
Libuše Popeláková pomocná kuchařka
Hana Pospíšilová kuchařka
Oldřich Procházka údržbář
Dalibor Rožník správce tv zařízení
Halina Slámová pomocná kuchařka
Jana Valíčková uklízečka
Zdeněk Zapletal uklízeč
Ilona Zarbochová uklízečka
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Lucie Bodová, 1.BF
5. místo v mezinárodní soutěži Tap Dance

2. místo na Mistrovství ČR ve stepu

Lucie Dobšáková, 3.AF
1. místo na Mistrovství ČR v moderní 

gymnastice (pódiové skladby)

Jan Drkoš, 4.AV
1. místo na Mistrovství Rakouska (minibike)

3. místo na Mistrovství ČR minibike
1. místo v celostátní soutěži Cardion AB Cup 

(minibike)

Tomáš Fendrich, 4.AV
6. místo v 1. hokejové lize mladšího dorostu

Petr Gál, 4.AV
1. místo na Mistrovství České republiky 

v golfu (do 16 let)
1. místo na Mistrovství východní Evropy 

a Blízkého východu (do 16 let)
3. místo na Mistrovství ČR v golfu (do 16 let 

družstva)

Tomáš Boček, 4.AV
3. místo na Mistrovství Evropy – basebal

1. místo na Mistrovství ČR – basebal

Dominika Hrabalová, 1.AV 
1. a 3. místo v celostátním kole tenisové 

soutěže kategorie B

Alexander Choupenitch, 1.A
6. místo na Olympijských hrách mládeže 

v šermu (jednotlivci)
5. místo na Olympijských hrách mládeže 

v šermu (družstva)
5. místo na Mistrovství světa v šermu
1. místo v Evropském poháru v šermu

18násobný mistr ČR v šermu

Šárka Chroustová, 1.AV
7. místo v celostátním a 2. místo v krajském 

kole alpského lyžování (slalom)
17. místo na Olympiádě dětí a mládeže ve 

slalomu
21. místo na Olympiádě dětí a mládeže 

v obřím slalomu

Lucie Kameníková, 3.A
1. místo v oblastním kole Jugend Debattiert

5. místo v oblastním kole a 1. místo 
v městském kole Olympiády v německém 

jazyce

David Kiss, 4.AV
2. místo v mezinárodní soutěži Olympiáda 

dětí a mládeže (tenis)
10. místo na Mistrovství ČR v tenise

Ivana Koloušková, 1.AV
3. místo v městském kole matematické 

olympiády
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Kristián Kozák, 5.AV
2. místo v oblastním kole soutěže matematic-

ký Klokan (junior)
8. místo v krajském kole matematické 

olympiády
4. místo v krajském kole fyzikální olympiády

Michaela Krpenská, 3.C
4. místo v oblastní soutěži Brněnské kolo 

(grafika)

Inka Matoušková, 6.AV
2. místo v celostátním kole volejbalového 

roverského turnaje

Alžběta Michalová, 3.C
1.místo v celostátní Literární a výtvarné 

soutěži o cenu profesora Antonína Voráčka
1. místo v celostátní literární soutěži Cena 

Josefa Škvoreckého
3. místo v celostátní literární soutěži 

J. Klementa Bochořáka

Silvie Mikulíková, 1.AF
1. místo v celostátní soutěži Lola Street Form 

Disco Tance
1. místo v krajké soutěži Emco Dance Life Tour 

Disco Show
2. místo v krajské soutěži Emco Dance Life 

Tour Hip Hop

Kryštof Minarčík, 1.BF
2. místo v krajské soutěži lezení po stěně

Monika Nováková, 6.AV
1. místo v oblastní soutěži Brněnské kolo 

(kombinované techniky)

Adam Ohřál, 6.AV
3. místo v etapě na Tour de Oberösterreich 

(cyklistika)
7. místo v mezinárodním etapovém závodě 

Regionem Orlicka
1. místo na Mistrovství ČR v cyklistice 

(časovka družstev)
8. místo na Mistrovství ČR v cyklistice  

(silniční závod jednotlivců)

Adam Ondra, 6.AV
1. místo na juniorském Mistrovství světa ve 

sportovním lezení
1. místo na Světovém poháru v lezení

2. místo na Mistrovství světa v lezení na 
obtížnost

Benedikt Peťko, 3.AV
1. místo v městské kole fyzikální olympiády

6. místo v městském kole matematické 
olympiády

Michael Roth, 1.AV
11. místo v celostátní soutěži mladších žáků 

v lyžování
5. místo v krajském kole slalomu mladších 

žáků

Jakub Sládek, 3.AV
Laureát světové soutěže v německém 

Ettlingenu
Absolutní vítěz přehlídky Pražské konzervatoře
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Matouš Svoboda, 1.AV
3. místo na mezinárodním fotbalovém turnaji 

Under 12
1. místo v krajském kole fotbalové soutěže 

mladších žáků

Ondřej Šimeček, 1.A
5. místo v celostátní soutěži košíková – U 16

Johana Trtílková, 2.AF
8. místo v celostátním kole výtvarné soutěže 

Jak můžeme dál žít? Památník Terezín

Kateřina Uličná, 5.AF
2. místo v celostátní soutěži Freudův Příbor

Tereza Vacová, 7.AV
2. místo v celostátní soutěži Let΄s dance 

together 2010

Michal Vašina, 4.AV
3. místo v oblastním kole fyzikální olympiády

4. místo v oblastním kole a 3. místo 
v městském kole Olympiády v německém 

jazyce
9. místo v krajském kole chemické olympiády

Tomáš Veverka, 4.AV
2. místo v krajském a 6. místo v celostátním 

kole soutěže ve florbalu

Jakub Vošmera, 6.AV
2. místo v mezinárodní astronomické 

olympiádě
1. místo v celostátním kole soutěže Fykos

1. místo v krajském a 11. místo v celostátním 
kole fyzikální olympiády

David Zelníček, 2.AV
3. místo v městském kole Archimediády
3. místo v městském kole matematické 

olympiády
3. místo v městském kole zeměpisné 

olympiády

Jonatan Wolf, 4.AV
1. místo na Mistrovství ČR v házené

2. místo v oblastním kole Národní házené
2. místo v městském kole soutěže 

matematický Klokan (kadet)
7. místo v městském kole matematické 

olympiády

Martin Žilka, 1.AV
1. místo v oblastním kole Modelářské soutěže

1. místo v krajské soutěži ve florbalu

Tereza Zahálková, 1.AF
4.místo na Mistrovství ČR v alpském lyžování 

(super obří slalom)
2. místo na celostátní Zimní olympiádě dětí 

a mládeže
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Kolektiv 4.AF
3. místo v mezinárodní soutěži Mathematiques sans frontieres

Pěvecký sbor Labutí píseň – sbormistr Pavel Žemla
Monika Crháková 7.AV, Daniela Veličková 3.A, Teraza Kopřivová 4.AF, Julie Bartáková 8.AV, Marie Crháková 2.C, Helena Kachlířová 3.BF, Dora 

Spoustová 2.B, Lenka Davidová 4.A, Jan Hušek 4.A
2. místo v celostátní hudební soutěži Brána

Tereza Slámová 3.C a Kristýna Řičánková 2.B
čestné uznání v celostátním kole postupové soutěže  

Wolkrův Prostějov

Kolektiv 3.BF: Michaela Stejskalová, Sára Cigánková, Tomáš Sedlařík
3. místo v oblastním kole výtvarné soutěže Brněnské kolo (grafika kolektivy)
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Kolektiv 2.AV: Barbora Čechová, Michaela Horváthová, Kateřina Žáková, Mabel Šterclová, David Zelníček
2. místo v městském kole Expedice Morava

Monika Horáková a Monika Heinigová, obě 2.B
2. místo na Mistrovství ČR 2009 HIP HOP FORMACE – EXTRALIGA

Kolektiv sportovců z GML (chlapci, dívky)
2. místo v celkovém hodnocení SH brněnských škol


